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KONGO RESPUBLIKA PAKEITĖ VYRIAUSYBEI

IZRAELIS PAGERBĖ LIETUVAITĘ, 
GELBĖJUSIĄ ŽYDUS NACIŲ LAIKAIS
Ona Šimaitė, buvusi Lietuvos Universiteto bibliotekininkė, 

nacių okupacijos metu Lietuvoje buvo viena iš tų lietuvių, kurie 
organizavo ir teikė pagalbą nacių suimtiems Lietuvos žydams pa­
bėgti iš getų ir išsigelbėti nuo jiems neiš vengtinai grėsusio mirties 
pavojaus. Tokios pagalbos teikimas tiesiogiai grėsė mirtim ir gel­
bėtojams, tačiau pavojaus nepaisiusių ir pagalbos galimybes su­
maniai išnaudojusių buvo visa eilė.

Ona Šimaitė bus buvusi viena 
iš labiausiai pasišventusių tam 
uždaviniui ir, galbūt, visų sėk­
mingiausiai atlikusiųjų savąją 
to uždavinio dalį. Apie jos dar­
bus yra liudijimų ir neseniai Vil­
niuje išleistoje Sofijos Binkie­
nės sudarytoje knygoje, nors Ši­
maitė, kaip ir dalis jos išgelbė­
tųjų, anuo metu — Lietuvą vėl 
užplūstant kitiems neva gelbė­
tojams — pasitraukė į Vakarus, 
todėl netinka būti pristatoma 
kaip “kovotoja už tarybinę san­
tvarką”, kaip tenai dabar bando­
ma padaryti su kitais žydų gel­
bėtojais, likusiais Lietuvoj.

(Pažymėtina, kad pasitrauku­
sių į Vakarus — nacių ir impe­
rialistų bendrininkais apšauktų 
— tarpe yra ir daugiau anuo me­
tu teikusių žydams pagalbos. Ei­
lė tokių asmenų minimi Phil. 
Friedmano knygoje “Their Bro­
ther’s Keepers” (Crown Publi­
shers, Inc., New York, 1957).

Didžiosios nelaimės Metu iš­
tiestos pagalbos rankos neliko 
pamirštos ir Izraelyje. Jeruza- 

\ Įėję veikiančio Kankinių ir Did­
vyrių Jad Vachem Instituto Tei­
singųjų Komisija, pasirėmusi 
surinktais duomenimis ir pati­
krintais faktais, pereitais me­
tais nutarė Onai Šimaitei suteik­
ti Teisingųjų medalį ir Jeruza­
lės Atminimų Kalne, Teisingųjų 
AJėjoj, pasodinti medį jos ^var­
du.

Lapkričio 30 dieną Izraelio 
ambasadoj Paryžiuje Teisingų-, 
jų Medalis buvo įteiktas Onai 
Šimaitei. Įteikimo apeiąą atli­
ko Izraelio ambasadorius Wal- 
teris Eytanas. Oną Šimaitę į 
ambasadą lydėjo ir medalio pri­
ėmimo apeigoje dalyvavo Lietu­
vos pasiuntinybės sekretorius 
Antanas Liutkus.

Šiomis dienomis gautas ir ati­
tinkamas diplomas, liudijąs jau 
įvykdytąjį nutarimą dėl meda­
lio paskyrimo ir Onos Šimaitės 
medžio pasodinimo Jeruzalėj.

(E)

“Izvestija” turėjo 
atsiprašyti ispanu

MASKVA. — Sovietų Są­
jungos laikraštis “Iz vesti j a” tu­
rėjo įdėti labai retai komunistų 
laikraštyje pasirodantį raštą — 
atsiprašymą. Prieš kiek laiko 
laikraštis, kalbėdamas apie Is­
panijos reikalus, parašė, kad gal 
ir neblogai būtų, jei Ispanijoje 
būtų atstatyta monarchija, ku­
ri pakeistų F ranko režimą ir 
padarytų demokratinių refor­
mų.

Į šitą komunistams herezinę 
mintį atsiliepė Čekoslovakijoje 

. įsikūrusi Ispanijos komunistų 
partija, nurodydama, kad tikrą­
ja Ispanijos valdžia turi būti ko­
munistų partija, o ne koks kara­
lius. “Izvestija” turėjo savo ko­
mentarą atšaukti ir atsiprašyti 
ispanų komunistų.

Šis įvykis pademonstruoja so­
vietų partijos pragmatizmą san­
tykiuose silužsienio valdžiomis. 
Nenuostabu, kad kinai ir kubie­
čiai komunistai vadina rusus re- 
vizionistais.

IŠ VISO PASAULIO

WASIIINGTONAS. — Ame- 
rika neduos Izraeliui naujųjų 
Fantonų naikintuvų, kurių 501 
prašė Izraelio premjeras Eshko- 
lis, lankydamasis pas preziden­
tą, Johnsoną. Jų vietoje Izrae­
lis gaus dar 20 Skyhawk A-4 nai­
kintuvų. Pagal ankstyvesnį su­
sitarimą Izraelis turi gauti 48 
tos rūšies lėktuvus. Dabar tas 
skaičius bus padidintas.

ŽENEVA. Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius tarpininka­
vo tarp Egipto ir Izraelio, padė­
damas pasikeisti karo belais­
viais. Iš Egipto per Suezo kana­
lą sugrįžo 15 Izraelio karių, dau­
giausia Egipto teritorijoje nu­
muštų lakūnų. Už tai Izraelis 
paleido 4,500 egiptiečių. Pasi­
keitimas belaisviais įvyko Al 
Kantaras mieste.
DETROITAS. — Negrų veikė­

jas Dick Gregory pareiškė, kad 
jis bandys sutrukdyti Čikagoje 
šaukiamą demokratų partijos 
konvenciją. Jis numato jos me­
tu sUršotU “50 ar 60 demons­
tracijų atkirose miesto vietose”, 
kad policija būtų labai užimta ir 
nebegalėtų apsaugoti konvenci­
jos.

SALT LAKE CITY. — Buvęs 
demokratų partijos pirmininkas 
James Farley aštriai pasmerkė 
senatorių Fulbrightą ir sena­
torių Robertą Kennedį. Farley 
pareiškė, * kad Fulbrightui jis 
jaučiąs panieką, nes jis netu- j 
rįs sąžinės, puldamas Amerikos 
karių moralę, puldamas Ameri­
ką ir jos prezidentą." Senatorius. 
Kennedis klaidingai galvojąs, 
kad jis yra New Yorko demo­
kratų vadas. Jo patarėjai esą 
privilegijuoti princai, kurie lie­
ja savo ašaras į šampano kibi­
rus dėl skurstančių vargo.

PORT HARCOURT. — Nige­
rijoje civilinis karas tevevyksta. 
Biafros informacijos direkto­
rius pranešė, kad Biafros karei­
viai mūšyje dėl Bonny salos už­
mušė 600 Nigerijos kareivių. Jų 
tarpe buvę ir šeši baltieji sam­
dytieji patarėjai.

PHNOM PENHAS. — Kam­
bodžos vyriausybė, kuri susi­
tarė su Amerika pastiprinti tarp 
tautinės sienų kontrolės darbą, 
kad komunistai negalėtų slėp­
tis Kambodijoje, gavo sovietų 
ir Lenkijos valdžios pareiški­
mą, kad šios dvi valstybės (Len­
kija yra tarptautinės sienų kon­
trolės komisijos narė) nesutin­
ka su jokiais pakeitimais dabar­
tinėje padėtyje. Kambodžos — 
Amerikos susitarimo įgyvendin­
ti nepadės nei Lenkija nei Sovie­
tu Sąjunga.

'•SALISBURIS. — Rodezija pa­
skelbė, kad praėjusią savaitę iš 
Zambijos atvyko teroristų gru­
pė, kurią Rodezijos saugumo or­
ganai visą likvidavę. Vienas te­
roristas buvo užmuštas, o kiti 
paimti nelaisvėn.

SAIGON AS. — Senatorius 
Erwardas Kennedy lankosi P. 
Vietname, kur jis nori susipa­
žinti su pabėgėlių globos klausi­
mais.

Michigan gubernatorius George Romney su žmona atvyko i New 
Hampshire valstiją, kad galėtu dalyvauti pirminiuose rinkimuose. 
Gubernatoriui teks vesti sunki kova, nes New Hampshire respubli­
konai daugiau pritaria Richard Nixonui. Gubernatorius norėtu pa- 
debatuoti su Nixonu Įvairiais vidaus ir užsienio klausimais, bet 

Nixonas Į debatus nelabai skuba.

KAROLINOJE NUO BĖGIU NUKRITO 
AMUNICIJĄ GABENĘS TRAUKINYS

CHANDBLįRN. — šiaurinėje Karolinoje nuo bėgių nuvažia­
vo karinio transporto traukinys, vežęs bombas ir kitą amuniežą. 
Atsargumo sumetimais apie 1,500 gyventojų buvo iškraustyta, 
nes bombos kiekvienu momentu galėjo sprogti. Chadbourno mies­
to policija iššaukė kariuomenės sprogmenų ekspertus ir apie 
įvykį pranešė FBI. Patirta, kad traukinys nukrito nuo bėgių, nes 
bėgiai buvo sutrūkę. Nežinia kokios priežastys sugadino bėgius, 
tačiau prileidžiama, kad galėjo įvykti ir sabotažas.

Vagonuose buvo dideli kiekiai 
amunicijos ir net didžiųjų avia- 
cž’os bombų tarp 750 ir 150 sva­
rų sunkumo. Geležinkeliečiams 
neleidžiama prie vagonų dirbti 
be kariuomenės atsiųstų amu­
nicijos ekspertų. Bet koks bom­
bų susitrenkimas ar trintis gali 
sukelti sprogimus, kurie sunai­
kintų visą apylinkę.

Iškraustyti gyventojai apgy­
vendinti dviejose užmiesčio mo­
kyklose. Jiems čia teks pasi­
likti, kol geležinkeliečiai 'pade- 
danii kariuomenės, užkels vago­
nus ant bėgių.

Kalėdos Vokietijoj
Vasario ,16-tosios’ gimnazija 

Vokietijoje ir praėjusiųjų Kalė­
dų proga surengė Kalėdų Eg­
lutę su atitinkama programa. 
Kaip paprastai, turėjo visą eilę 
svečių iš vietos visuomenininkų,
pareigūnų ir laikraštininkų. Kai­
myninių miestų dienraščiai ir šį 
kartą, pasakodami apie eglutės 
programos turinį, šiltai paminė­
jo lietuvių gimnaziją ir Lietuvą. 
Atsiliepimų turinį pavaizduoja 
straipsnių antraštės.

Weinheimer Nachrichten: 
Tėvynės dalelė svetur. Darm- 
staedter Echo: — Rengimasis 
laisvam kraštui. Lamperthei- 
mer Zeitung: — Viltys ir drau­
gingas sugyvenimas.

Straipsniai pailiustruoti pobū­
vio nuotraukomis. Taip gimna­
zija, šalia tiesioginių savo už­
davinių, vykdo ir tautine misiją.

(E)
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— Sausio 5 d. iš Kauno į Jung­
tines Valstybes išvyko pasižy­
mėjęs chirurgas kardiologas 
prof. dr. Jurgis Brėdikis. Jis 
siunčiamas JAV-Šovietų Sąjun­
gos kultūrinių mainų sutarties 
rėmuose. JAV išbus tris mė­
nesius, lankysis daugiausia va­
karinėse ir pietinėse valstybė­
je. ' '(E)

BRESTAS. — Prancūzų žve­
jai savo tinklu pagavo britų po­
vandeninį laivą “Grampus”, 
žvejų laivo ir “pagauto” britų 
laivo įgulos tris valandas dirbo, 
kol išnarpliojo povandeninį lai­
vą iš tinklo.

JAKARTA. — Indonezijos 
valdžia paskelbė, kad greitu lai­
ku bus panaikinti banknotai su 
buvusio prezidento Sukamo at­
vaizdu. Jo vietoje bus generolo 
"udirmano paveikslas. Jis va­

dovavo Indonezijos kariuomenei 
kovose prieš olandus.

TEL AVIVAS. — Iš Čekoslo­
vakijos į Izraelį rugpjūčio mė­
nesį pabėgęs rašytojas Vladislav 
Mnacko pareiškė Izraelio spau­
dai, kad Navotnio pakeitimas 
nauju partijos vadu Dubceku 
atneš Čekoslovakijai daugiau 
laisvės pačioje partijoje ir vie­
šame gyvenime.

Kalifornijos Universiteto gydytojai pastatė mašiną inkstams apsau­
goti. Gydytojai gali Įdėti žmogui sveikus inkstus, bet tai yra ne­
paprastai sunki ir sudėtinga operacija Įdedami inkstai turi būti 
labai sveiki, atitikti operuojamo žmogaus kraujui ir kitoms savy­
bėms. Paveiksle matoma mašina gali apsaugoti inkstus tris die­
nas. Ilgiau išlaikytu inksty jau negalima Įdėti sergančiam žmogui.

Izraelis statosi 
naujų karo laivų 
HAIFA. — Izraelis . skubiai 

stato savo konstrukcijos grei­
tus karo laivus, kurie bus'grei­
tesni, geriau ginkluoti už Egip­
to turimus sovietų “Komar” kla­
sės greitlaivius. Kada rugsėjo 
mėnesį Egipto laivas dviem so­
vietų raketomis nuskandino Iz­
raelio naikintuvą “Elath”, žydai 
susirūpino savo karo laivyno sti­
prinimu.

Nauji Izraelio laivai būsią 165 
pėdų ilgio, 240 tonų, su 30 jū­
reivių įgula. Jie bus labai jud­
rūs ir pasieks apie 50 mazgų 
greitį. Jie bus ginkluoti nedi­
delėmis torpedomis ir patran­
komis. Jie vadinami “Saar”, 
kas hebrajų kalboj reiškia vėtrą. 
Svarbiausias tų laivų ginklas bū­
siąs modernūs radaro ir elektro­
nikos įrengimai, kurie bus ge­
resni už tuos, ką Egiptas yra 
gavęs iš sovietų.

Dailininkų auka
Daugiau kaip 20 lietuvių dai­

lininkų atsiliepė į Jungtinio Fi­
nansų Komiteto kreipimąsi ir 
padovanojo po kūrinį komiteto 
rengiamai loterijai, ši loterija 
rengiama Lietuvos Laisvės Ko­
vos Metų programos vykdymui 
finansuoti. Lietuvos nepriklau­
somybės atstatymo 50-ties me­
tų sukakčiai pagerbti savo kū­
rinius paaukojo šie dailininkai:

Aneliūnaitė, Balkuvienė, Bag­
donas, Elskus, Galdikas, Inge- 
levičienė, Janušas, Jasiukynaitė, 
Jonynas, Juodis, Pautienius, 
Raulinaitis, Rūtenis, Stankūnie­
nė, Subačius, Urbaitytė, Viesu­
las, Vitkus, Vizgirda, žoroms- 
kis. Dar laukiama keleto kitų 
jau pažadėjusių dailininkų kū­
rinių.

Tie šiam tikslui paaukotieji 
kūriniai bus paraduodami loteri­
jos būdu. Loterijos bilietus pla­
tina visos Lietuvių Bendruome­
nės apylinkės, ypač Jungtinėse 
Valstybėse ir Kanadoj. Bilietų 
kaina po 1 dolerį. Perkantiems 
knygutėmis — 5 doleriai už še­
šių bilietų knygutę.

Vienas iš pirmųjų šios loteri­
jos bilietų įsigijo Vliko pirmi­
ninkas dr. J. K. Valiūnas — už 
$50. — Be to, jis ir tiesiogiai 
paaukojo Jungtiniam Finansų 
Komitetui $250. (E)

I BUVUSIAME PRANCŪZU KONGE GALI 
SUMAŽĖTI KINŲ- KOMUNIZMO ĮTAKA

KINŠASA. — Iš Kongo pasaulį pasiekė žinios, kad jo kai­
myniniame Brazavilės Konge, kuris iki 1960 metų buvo valdomas 
Pransūzijos, įvyko reikšmingas valdžios pasikeitimas. Preziden­
tas Massamba-Debat pavarė iš pareigų savo valdžios premjerą ir 
pats pasiėmė vadovauti vyriausybei. Užsienio reikalų ministeriu 
paskirtas buvęs ambasadorius Paryžiuje Nicolas Mondjo. Mano­
ma, kad naujoji vyriausybė pagerins savo santykius su Pran­
cūzija.

Lenkija ištremia 
Amerikos diplomatą

VARŠUVA. —- Lenkija parei­
kalavo, kad Amerikos ambasa­
dos karinis attašė pulkininkas 
Edward Metzger išvažiuotų iš 
Lenkijos. Jis buvęs pagautas 
Bydgošč mieste fotografuojant 
karinius objektus. Su juo kar­
tu buvęs ir Kanados karinis ata­
šė pulk. Kenneth Jefferson.

Nuo 1963 metų tai jau bus 
septintas karinis JAV atašė, ap­
kaltintas Lenkijoje šnipinėjimu. 
Amerikos ambasada paneigia 
Lenkijos tvirtinimus ir pati pa­
reiškė protestą, nes pulkininkas 
Metzger buvo suimtas jam ei­
nant pro šalį karinio įrengimo, 
didele, visiems prieinama gat­
ve. Jis buvo suimtas kareivių ir 
išlaikytas 11 vai., neleidžiant 
jam susisiekti su ambasada.

Lenkijos valdžia sako, kad abu 
sugauti diplomatai slėpė, kad jie 
yra diplomątai ir tik kai buvo 
rasti jų diplomatiniai dokumen­
tai,, jie buvo paleisti.

Kanadietis atašė šiuo metu 
yra išvykęs atostogų. Jo lenkai 
neištremia, o tik pareiškė Ka­
nadai protestą.

Galimas daiktas, kad dabar 
Amerika, atsilygindama už jos 
diplomato ištrėmimą, pareika­
laus, kad išvažiuotų Lenkijos ka­
rinis atašė Vašingtone.

HAVANA. - .Sevietų Sąjun­
gą paskyrė naują ambasadorių 
Kuboje. Juo bus Aleksandras 
Soldatovas, buvęs sovietų am­
basadorius Londone. Jau nuo 
kovo mėnesio sovietų senasis 
ambasadorius Aleksandras Alek- 
siejevas nebuvo savo poste Ha­
vanoje. Aiškinama, kad jis ser­
gąs.

WUNSIELDELIS. — Į Va­
karų Vokietiją iš Čekoslovaki­
jos atbėgo čekų kariuomenės lei­
tenantas. Jis buvo uniformuo­
tas ir ginkluotas automatiniu 
šautuvu.

WASHINGTON AS. Penn- 
sylvanijos universiteto šeši stu­
dentui. išėję Į laukus, prisival- 

■ gė T SD tablečių ir sugulė ant 
Iželės pagulėti. Jie nežinodami 
i ką daro, visi’ spoksojo į saulę. 
'Tai Įvyko praėjusi;' vasarą.. Da- 
'ibar aklųjų priežiūros įstaiga 

į pranešė, kad visi šeši prarado 
i regėjimą, nes saulės šviesa su- 
i naikino jų akių retinas.

IONDONAS. — Britanijos 
Cunard laivų bendrovė pardavė 
savo, laivo “Chromą” Jugoslavi­
jai už 2.1 mil. dolerių. Jugos- 

i lavai laivą pastatys jūroje prie 
j Dubrovnikos ir jame gyvens už­
sienio turistai. Laivas vežioda- 

5 ve 863 ke^eiyius.
.. --------

— Sausio 5 d. Vilniuje buvo 
Į surengtas V. Mykolaičio-Putino 
i paminėjimas jo 75-tojo gimta- 
I dienio proga. Minėjime kalbė- 
I jo keli rašytojai bei kritikai: A. 
i Venclova, A. Miškinis, J. Lan­
kutis, A. Baltakis, A. Bernotas.

i (E)

Kongo respubliką, buvusią 
prancūzų koloniją, negalima su­
maišyti su buvusiu Belgijos Kon­
gu. Ir savo teritorijos dydžiu 
ir žemės turtais Kongas žymiai 
pralenkia prancūzų valdytą Kon­
go -respubliką, su sostine Braza- 
vilėje.

Pašalinta^ premjeras Nouma- 
zalajus nuvedė savo’ kraštą į 
Kinijos komunizmo rankas. Nors 
pats kraštas teturi apie milijo­
ną gyventojų ir nėra svarbus 
nei ekonomine nei politine pras­
me, Brazavilėje buvo kinų ko­
munizmo propagandos centras, 
iš kurio komunizmo idėjos bu­
vo plečiamos po visą Afriką.

Amerika jau 1965 metais nu­
traukė santykius su šia valsty­
be. Ji valdoma vienos partijos, 
kuri žadėjo įvesti krašte 
“mokslinio soriąlizmo sistemą”. 
Iš tos sistemos tik tiek paaiš­
kėjo, kad kinų ir sovietų propa­
ganda pripildė Brazavilės mo­
kyklas ir knygynus. Gyventojų 
gyvenimo lygis ir toliau liko vie­
nas žemiausių visoje Afrikoje.

Dabartiniai pasikeitimai val­
džioje žada suartinti Brazavilės 
Kongą su Prancūzija ir vakarų 
pasauliu. Jei taip atsitiktų, 
Brazavilės Kongas būtų dar 
viena Afrikos valstybė, nusisu­
kusi nuo bergždžių komunizmo 
pažadų ir viliojimų.

Patvirtino baltu 
aukso likvidavimą
Anglų spauda pranešė, kad 

1968 m. sausio 5 d. 1 ondene pa­
sirašyta anglų-rusų sutartis, ku­
ria patvirtintas provizorinis su­
sitarimas. sudarytas 1937 m. 
vasario mėnesį. Kosygino lanky­
mosi I endorse metu. Tada buvo 
sutarta d 51 atsiskaitymo už 
prieškarines skolas, kilusias iš 
Baltijos va-stvbių įjungimo į 
7ovietų Sąjungą.

Iš Baltijos valstybių aukso 
fondo buvo sutarta atiduoti ru- 

‘..ms rus? milijono svarų s.ter- 
Rngų prekių • pavidalu, finan­
cial Times rašo, kad Estijos, 
Latviios ir J ietuves valstybių 
auksas, kurio buvę deponuota 
Londone apie 6 milijonus svarų 
■terlingų, buvo parduotas 1967 
metų liepos mėnesį. Gautieji už 
'.uk.są pinigai laikcmi banke ir 
raunamos palūkanos.

Esą ruošiamas įstatymas, ku­
riuo būsią nustatyti pagrindai 
tiems pinigams panaudoti atly­
dinant skolas įvairiems Baltijos 
valstybėse kapitalų turėjusioms 
ritu firmems. Tos skolos susi­

darė, Sovietų Sąjungai tuos ka­
pitalus nacionalizavus. Tai So­
vietų Sąjungos skolos britų fir- 
moms' už pasisavintą jų turtą. 
Britų firmos nebūtų jų atgavu­
sios iš Sovietų Sąjungos, jei Bal­
tijos valstybes nebūtų patikė­
jusios savo turto britu bankams.

(E)

— Vliko valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems ją sveikinusiems 
Kalėdų bei Naujųju Metu proga.

(E)
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LIETUVIUJŪRU 
SKAUTUOS ŽINIOS
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Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
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Lietuviu Jurų Skautija švenčia 45 metų Klaipėdos krašto atga­
vimo sukaktj šios sukakties ženkle vyks'ir Klaipėdos uosto mugė.

L.KNOPMILERISKlaipėdos krašto žmogus
Minint Klaipėdos krašto 45 

metų atvadavimo sukaktį, ten­
ka staptelėti ir prie to krašto 
žmonių.

Mūsų spaudoje kasmet rašo­
mi straipsniai apie Mažosios Lie­
tuvos lietuvių sukilimą ir prisi­
jungimą prie Lietuvos. Buvo ra­
šoma ir apie Klaipėdos pilies 
įkūrimą, miesto augimą, jo su­
deginimą ir vėl atstatymą. Daug 
Klaipėdos kraštas matė. Jis ma­
tė; švedus, Hansos laivyną, 
prancūzus, rusus, vokiečius ir 
savo tikruosius šeimininkus.— 
lietuvius. Buvo rašyta ir apie 
Klaipėdos reikšmę vandens spor­
tui. šiandien kiek pašnekėsime 
apie žmones.

Kaip žinome, Klaipėdos kraš­
tas buyp okupuotas 671 metus. 
Tai nemaža skaitlinė ir tikrai 
ilgas laiko tarpas. Bet kaip Klai­
pėdos kraštas buvo prijungtas 
prie Lietuvos, ir kaip jūrų skau­
tai pirmu kart Nemunu plaukė 
į Lietuvos pajūrį, tai kur tik 
sustodavo, visur galėjo laisvai 
lietuviškai susikalbėti. Atrodė 
lyg stebuklas, kąd po tokio il­
go svetimųjų valdymo, žmonės 
pasiliko lietuviais. Klausimas, 
kas išlaikė juos tokiais tvirtais 
patriotais? Vienas -aiškus at­
sakymas — lietuvių kalba. Tai 
pavyzdys, kaip reikia brangin­
ti savo kalbą ir ja kalbėti.

Antras svarbus klaipėdiečio 
būdas, tai tolerancija. Aš var­
toju žodį klaipėdietis, nes jis 
lyg būtų jiems prigimtas. Jis 
surištas su garbinga miesto is­
torija ir dabartimi.

Kaip Klaipėdos kraštas buvo 
prijungtas prie Lietu Vos, tai lie­
tuviai nepanaikino Klaipėdės 
miesto herbo ir Vėliavos, nežiū­
rint, kad tai buvo kitų valdovų 
sukurti simboliai. Priešingai. 
Per Klaipėdos krašto šventes, 
šalia trispalvės plevėsuodavo ir 
Klaipėdos miesto vėliavos. Lie­
tuvos valdžia suprato, kad, kurie 
kūrė miestą, jie dirbo jo garbei 
ir gyventojų gerovei. O kas bu­
vo tie gyventojai? Tai lietuviai 
ir atėjūnai. Klaipėda buvo vie­
nintelis miestas Lietuvoje, ku­
ris turėjo savo vėliavą. Visi 
džiaugėsi ją turėdami ir laikė 
pagarboje.

Klaipėdiečiai turėjo ne tik 
Klaipėdos miesto, bet ir savo 
krašto vėliavą, kuri savo laiku 
vos nebuvo pripažinta visos Lie­
tuvos vėliava. Ji buvo žalios, bal­
tos ir raudonos spalvų. Klaipė­
diečiai savo vėliava labai didžia­
vosi. Gerbė klaipėdiečiai ir kitų 
sukurtus simbolius, bet kiekvie­
nos progos metu savo vėliavas, 
prie namų ir aikštėse keldavo su 
didžiausia pagarba ir pasididžia­
vimu.

O kaip malonu džiaugtis savo darb*o vaisiais!... Juodkrantės tunto skautės stovi prie 
papuoštos eglutės savo rankdarbėliais — tautinių motyvų šiaudinukais.

Nuotrauka j. v. s. L. Knopmilerio

Klaipėdos krašto lietuviai su­
kūrė ir daug gražių tradicijų. 
Jais vertindavo ir gerbdavo se­
niau, jų laikosi tremtyje ir pa­
vergtoj tėvynėj.

Mieli Jūrų Skautai ir Vado­
vai, pasimokykime iš praeities ir 
būkime verti Baltijos pajūrio 
vaikai. Laikykimės savų tradi­
cijų, bet gerbkime ir kitų tra­
dicijas, kaip jais gerbė praeity 
pajūrio gyventojai, šios sukak­
ties proga, mes turime pasiryžti 
dar daugiau dirbti, kad vėl Klai­
pėdos kraštas būtų laisvas su 
visa savo tėvyne — Lietuva. 
Jums visiems, Jūrų Skautai ir 
Vadovai, tepučia palankūs Bal­
tijos vėjai, visuose Jūsų darbuo­
se. Turėkime viltį, kad ir mūsų 
pajūriui išauš laisvės rytojus.

Pastaba, šių eilučių au­
torius, brolis L. Knopmileris yra 
vienas iš tų garbingų Klaipėdos 
krašto vaikų — gilus patriotas.

Redaktorė

LJS Juodkrantės tunto sesės ir Baltijos Jūros tunto broliai su 
vadovais: v. valt. K. Oželis, j. p. D. Bylaitienė, v. s. A. Gasne- 

rienė ir v. valt. G. Garbonkienė, Oak Forest ligoninėje.
Nuotrauka kun. Gurėcko

Lietuvos pajūrio 

vėjelių vardai
•Lietuvos pajūris, kaip gimti­

niu, taip ir entnografiniu požiū­
riais yra savitas, būdingas. Bū­
dingi yra ir pajūrio vėjelių var­
dai, žinomi ir naudojami vietos 
žvejų. Vėjas tikroji rodyklė 
žvejo amatui: koks, kada, iš 
kur, ar kurlink jis pučia. Tai au­
tentiškas tvirtinimas — pasisa­
kymas žemaičio žvejo, amžiais 
suaugusio su savo šventuoju 
krantu ir jūra.

Gaila, nėra galimybės pateik­
ti pavardę šio žemaičio žvejo — 
pastebimai nuoširdaus patrioto, 
spaudoje pasirašiusio tik ST. 
čia, žemiau pateikiama ir jo ap­
rašyti — aptarti pajūrio žvejų 
vėjeliai, kurie yra ne tik savitas 
lobis tautinės kultūros aruodui, 
bet ir pačiam gyvenimui didžiu­
lis turtas.

Nežiūrint, kad vėjelių auto­

LJS Juodkrantės Skaučių ir Baltijos skautų tuntų kūčios. 
Nuotraukoje matoma dalis pačių skaučių ir svečių.

Nuotrauka j. v. s. L. Knopmilerio

rius — jų aptarė j as, spaudai 
patiekėjas ir pastebi, kad pa­
jūrio vėjeliai neturi įtakos na­
vigacijai, bet navigatoriams bus 
įdomu apie juos žinoti, juos pa­
žinti, ypač jaunimui besirengian­
čiam į navigatorius. Tad jų ži­
niai ir pateikiami pajūrio vėje­
lių vardai.

AULAKIS. Tai vienas iš aud­

ringiausių pietvakarių vėjų, su 
žvarbiu lietum, jūroj sūkuriuo­
tas ir klastingas, labai pavojin­

Juodkrantietės linksmina lietuvius senelius Kalėdinėmis gies­
mėmis, Oak Forest ligoninėje.

Nuotrauka kun. Gurecko

gas, dažnai lyg ir pasalų žvejui 
apversti valtį vėjas. Šis vėjas 
kai kada net toli į krantą pa­

tekęs sūraus vandenėlio nepa­
sigailės.

OŽINIS. Šiam ir pavadinimas 
pagal ožio savybę: nes jis, lyg 
ožys, tai pirmyn, tai atgal stai­
giai straksėdamas priverčia irk­
luotoją, kad nepasinertų stro­
piai budėti.

AUDINIS. Kas bepasakys, ką 
jis proseneliam “audęs”? Kad 
ir rytų-šiaurės, bet palankus žu­
vautoj ui vėjas.

AUŠTRINIS. Tai žvejų poil­
sio vėjas. Pučia daugiau iš šiau­
rės, ir visos žuvys, kol jį nepa­
keis kitos krypties vėjas, tūno 
giliai vandeny.

KIEMINIS (ar Kirmenis) pa­
langiškių bei Virkštininkų vė­
jas.

JŪRENIS dilgės žvejų vė­
jas. Pučia stačiai iš jūros, va­
karinis vėjas (tikriau gal Gi­
lijos?).

SAKŠINIS. Ku'ni£iškių-p'alan- 
giškių vėjas,

SK1RSELIS 1 ar Skėrselis — 
vakarų-šiaurės, kuršininkų Kar­
klės vėjas.

ŠIAURINIS. Tarp šventosios 
ir Kintų.

ŠIAUBYTIS. Gargžduose ir 
plačiau.

. PEITVIS. Juodkrantė — Kin­
tai, nuo žemaičių tarmės “pučia 
iš peitų”, ne pietų.

;ŽEMINIS. Kiek pastovesnis, 
vienas būdingiausių vėjų. Sakyt, 
koks galingas saulutės — mėnu­
lio traukos patvynių - atoslūgių 
konkurentas, pajėgia net upių 
— Gilijos, Minijos, Arges-Ossos, 
Lauknos, net Deimenos vande­
nėlius nuvogti ir per Kuršių Ma­
res nustumti iki Juodkrantės, 
Nidos* net Šarkuvos - šakviečio.

Klaipėdos uosto mugė yra Chi- 
cagos Jūrų Skautijos darbo vai­
sius džiaugsmo triumfas.

Klaipėdos uosto mugė įvyks­
ta šių metų sausio mėn. 21 die­
ną Jaunimo Centre. Atidary­
mas 11 vai. ryte. Į mugę visi 
kviečiami ir visi laukiami. Jūs 
čia rasite įvairias mugines staig­
menas, kaip muginjnkus, paro­
das, laimės šulinius ir 1.1. Veiks 
valgykla ir kavinė.

DETROIT, MICH.
Išrinktas Detroito mergaičių 

choro komitetas
Sausio mėn. 7 d., šv. Antano 

mokyklos patalpose, Detroito 
mergaičių choro vedėjas muz. 
Stasys Sližys sušaukė mergai­
čių tėvų susirinkimą, kuriame 
rahešė apie artimiausius choro 

planus ir pageidavo, kad būtų 
sudarytas komitetas choro pa­
rengimų techniškiems reikalam 
tvarkyti. Susirinkimui pirmi­
ninkauti pakvietė Vytautą Kut- 
kų.

Pirmiausia buvo išrinktas cho­
ro komitetas, kuris pareigomis 
pasiskirstė sekančiai: pirminin­
kas — Jonas Bartkus, parengimų 
vadovas — Mykolas Abarius, 
sekretorė — Danutė Arlauskienė 
ir narės — Bronė Kiaulėnienė ir 
Emilija Kūtkiėnė.

Po to tėvai savo diskusijose, 
pritarė choro vedėjo muz. S. Sli­
žio minčiai, sudaryti prie choro 
kanklininkių grupę. Po to iš­
kilo tautinių šokių reikalai. Ga­
limas dalykas, kad ateityje prie 

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti sėsiu mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 514 C . Certifikafai iš­
dubdami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas ilnbkh- 
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

. .. . H .u. /

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVE.
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šio choro veiks ir tautinių šokių 
grupė, o kai kurie tėvai, žinoda­
mi muz. Stasio Sližio sugebėji­
mus ir energiją, poselėjo mintį, 
kad ateityje šis mergaičių cho­
ras išsiplėstų į tautinį ansamb­
lį.

Tėvai pritarė vedėjo min­
čiai suruošti pirmą Šio mergai­
čių choro koncertą balandžio 
mėn. pabaigoje ar gegužės mėn. 
pradžioje. Koncertas bus su bu­
fetu ir šokiais, taip, kad ir De­
troito jaunimas turėtų progos 
savo tarpe pasilinksminti.

Tėvai buvo net per daug en­
tuziastingai ir labhi dėkingi muz. 
Stasiui Sližiui už šio choro su­
organizavimą ir jam vadovavi­
mą. Tai viena iš šviesiausių pro­
švaisčių Detroito lietuvių gyve­
nime, nes jaunosios mergaitės 
noriai į tą chorą jungiasi ir Čia 
savaime ne tik balsiniai, bet ir 
tautiniai stiprėja.

Muz. Stasys Sližys aiškiai pa­
brėžė, kad šis Čhoras daugiau­
siai dainuos mūsų tautines dai­
nas, todėl -tėvai pritarė jo pa­
siūlymui, kad choro uniforma 

butų mūsų tautiniai rūbai. Tai­
gi Amerikoje auga dar viena 
lietuvių tautinė tvirtovė. Mer­
gaičių tėvų, pačių choro narių ir 
visų detroitiečių viltys su kau­
pu išsipildys, jei šis choras atei­
tyje taps Detroito lietuvių tau­
tiniu ansambliu. V. Kutkus

DVI ROLĖS Iš KARTO
Nauja aktorė bando suvaidin­

ti paskirtą filmoje rolę: Po ke- 
letos bandymų, susijaudinęs au­
torius taria: •

— Tamsta privalai suprasti, 
jog dabar pasirodai dviejose ro- 
lės'e.

— Kaip tai dviejose?
— Pirmoje ir paskutinėje.

Help Keep

Our Economy

Strong

INGS BONDS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE”

KURIE GARSINASI
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TAI BUVO PRIEŠ 45 METUS
Vyriausiojo Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto 

Manifestas ir Sukilėlių Direktorijos sudarymas
Iš Lietuvos šaulių Sąjungos atstovo, tos Sąjungos pirminin­

ko Vlado Putvinskio žento ir Įgaliotinio Aleksandro Marcinke­
vičiaus (dabar Mantauto) atsiminimų, paimtų iš Prano Alšėno 
parašytos Martyno Jankaus monografijos.

lo, ten 
o Jan-

tarėmės
manifesto ir

Prašv-

M. Jankus, būdamas Klaipė­
doje, apsistodavo nedideliame 
viešbutėlyje, Liepojos gatvėje, 
berods, “Prūsija” vadinamam. 
Viešbutėlis buvo mažas, ra­
mus, panašus į kaimo namelį. 
Tenai Jankus turėjo nedidelį 
kambarėlį. “Ryto” viešbutis 
-r- neturtingo ūkininko kišenini 
buvo per brangus. Be 
per daug triukšminga, 
kus mėgo ramybę.

Tame kambarėlyje 
su Jankumi dėl 
direktorijos sudarymo, 
damas paruošti manifesto pro­
jektą, į pagalbą paskyrė Bru- 
velaitį, kaip Vyriausiojo Ma­
žosios Lietuvos Gelbėjimo Ko­
miteto atstovą. Bruvelaitis la­
biausia pažino M. Jankaus 
dvasią ir jo rašymo stilių. Ak­
centuodamas svarbiausias min­
tis, kurios turėjo įeiti į mani­
festą, Jankus, maždaug taip 
kalbėjo:

— Svarbiausia, kad valdžią 
paimam į savo rankas. Arba, 
pagal mūsų žmonių tarimą, pap­
rašykime, kad visą galybę pa­
siimam į savo rankas ir gau­
name laisvę, kurios taip ilgai 
Iroškoin. Į manifestą reikės 
įdėli ir sukilimo direktorijos 
narių vardus. Tai yra svar­
biausieji dalykai. Žinoma, rei­
kia pridėti ir visokių pagraži­
nimų. Jūs tai mokėsite pada­
ryti. Juk kartūs vaisiai yra rei­
kalingi pasaldinimo. Tiesa, 
užmiršau pasakyti, kad įrašy­
tume! ir cuktūžę...

Pamatęs, kad nesuprasda­
mas keisto žodžio “cuktūžc”, 
nusišypsojau, Jankus paaiški­
no, kad tai esąs lietuvių su­
darytas žodis iš vokiško Zucįil- 
haus kalėjimas.

Už loki doklimentą, — 
samprotavo toliau Jankus, — 
tikra valdžia mus visus pakai ­
tų. Bet šitie prancūzėliai, ar tai 
tikra valdžia? Juk jiems rūpi 
tik pasipelnymas. Prie Reicho 
valdžios buvo pasveriamas 
kiekvienas vokiečiams netin­
kamas žodis ir tupj “Cucht- 
hausė” ar piniginė bausmė. O 
dabar mes apvažiavome visą 
kraštą, daug neatsargių žodžių 
išspruko iš mūsų burnų — ir 
niekas mūsų nesulaikė!

Direktorijos sudarymas se­
kėsi sunkiau, negu buvo tikė- 

' tąsi. Bendromis su E. Simonai­
čiu pastangomis, pavyko pri­
kalbinti tik du narius: Marty­
ną Reisgį ir Joną Toleikį. E. 
Simonaitis tarnavo Lietuvos 
konsulate ir kaip Lietuvos val­
stybės tarnautojas, jis. nuo vie­
šosios Gelbėjimo Komiteto vei­
klos turėjo laikytis nuošaliai, 
tačiau jis apie viską buvo in­
formuojamas ir bendradarbia­
vo su mumis.

Naujųjų Metų išvakarėse su 
E. Simonaičiu ir J. Polovinsku- 
Budriu konsulato automobiliu 
vykome į Pagėgių apskritį, pas 
stambų ūkininką, buv. vokie­
čių kariuomenės karį, Budrų. 
Turėjome vilties, kad pasiseks 
jį prikalbinti sukilimo vado 
pareigoms. Tačiau jo nerado­
me namie. ’Teko jo palaukti. 
Budraus belaukiant ir besikal­
bant su E. Simonaičiu, paaiš­
kėjo, kad pilno direktorijos 
sąstato greitu laiku sudaryti 
nepasiseks, todėl manifeste 
teksią nurodyti Erdmoną Si­
monaitį, kaip direktorijos pre­
zidentą, kuriam kelių dienų 
būvyje pavedama sudaryti vi­
są direktoriją. Ten 
Budrus, Simonaitis 
surašė atsišaukimą į 
jus ir padavė kaip 
manifestui. Klaipėdon grįžom 
nusivylę, nes Budrus sukilimui 
vadovauti nesutiko.

Dėl daugybės reikalų, vos 
* nepraradome savo talkininko 
Antano Ivaškevičiaus, kurį vi­
si, o ypač Jankus, labai bran­
ginome. Iš Pagėgių Klaipėdon

stiprokai sergantį.
atnešta žinia apie 

sukilimą 'jį tiesiog 
Jis pritarė manifes-

pat, pas 
greitomis 
gy ven io- 

medžiagą

ANTANAS RAMŪNAS

Aš atėjau paklausyti, mėlyna Baltija, 
Tavo vilnių amžino gaudesio.
Ir mano krūtinėj, kaip ir Tavo vilnyse 

Ilgesys bekraštis daužosi...
Ir — aš — okeanas — pašėlusio ilgesio,
Pašėlusios laisvės ir liūdesio,
O mano buitis — mėlynsparnė banga, 
Marių platybėj su-du-žu-sio ...
Jūra! Dausos laisvų viesulų!
Ir amžino dvasios laisvėjimo!
O mes? — Mes tik menki kaliniai 
Menkystės buities kalėjime.

grįžom jau po vidurnakčio. 
“Ryto" viešbutyje radome Nau­
jųjų Melų sutikimo pokylį, 
kuriame dalyvavo net iš Kau­
no atvykusių aukštų pareigū­
nų. Pokylį suruošė savo lėšo­
mis A.’ Ivaškevičius. ’Nors bu­
vome gerokai pavargę ir susi­
rūpinę, bet į pobūvį įsi jungėm, 
nes čia buvo proga susieiti su 
daugeliu lietuvių, kuriuos 
šiaip nelengva pasiekti. Neap­
sirikom. Po ilgesnių kalbų, ku­
rios vis sukosi apie Klaipėdos 
krašto likimą, nelauktai pa­
kilo A. Ivaškevičius ir pareiš­
kė, kad tai esąs jo atsisveiki­
nimo pokylis. Rytojaus dieną 
jis išvykstąS į Kauną, paskui į 
tėviškę ir iš ten atgal į JAV. Su 
Vyriausiuoju Gelbėjimo Komi­
tetu apvažiavęs visą kraštą, 
padėjęs klaipėdiečiams kuo 
galėjęs ir galvojąs, kad dabar 

: ir be jo apseisią.. . Tai buvo 
labai nemaloni staigmena. Jo 
prakalbos, gausios aukos ir 
net pats Ivaškevičiaus buvi­
mas, kaip Amerikos piliečio, 
klaipėdiečių nuotaikai palai­
kyti buvo labai reikalingas. 
Paslapties išlaikymo sumeti­
mais, apie ruošiamą sukilimą 
A. Ivaškevičius 
painformuotas; 
mi jį sulaikyti., 
metu suradoln
lai slaptai painformuoti ir pra­
šėm pasilikti su mumis iki su­
kilimo pabaigos. A. Ivaškevi­
čius tą žinią priėmė su dideliu 
džiaugsmu ir sutiko pasilikti 
ligi tol, kol Klaipėda bus pri­
jungta prie Lietuvos.

Sausio 2 d. rytą jau turėjom 
paruošę manifesto provizorinį 
projektą. Tačiau, redaguoda­
mi tą istorinį dokumentą, ku­
ris po ilgų amžių vergijos pa­
skelbs krašto laisvę, nepasiti­
kėjom savo jėgomis. Tuo rei­
kalu norėjom pasitarti su tik­
ru lietuvių kalbos mokovu ir 
autoritetingu žurnalistu — El­
tos direktoriumi, Matu Šal­
čium. Jis tuo metu gulėjo li­
goninėje. Apsilankę pas šalčių, 
jį radom 
Bet mūsų 
ruošiamą 
atgaivino.
to turiniui, bet patarė pakeisti 
jo formą., Pasak jo, manifes­
tas turįs skambėti iškilmingiau.

Skubiai sušauktame komite­
to posėdyje ’(berods, sausio 3 
d.), Vanagaičio bute, kiek 
papildytas manifesto projek­
tas buvo priimtas. M. Jankus 
džiaugėsi ir manifestu, ir tuo, 
kad prigyventa iki tokių laikų, 
kada šitoks manifestas galėjo 
būti rašomas. Manifesto išlei­
dimo vietai užmaskuoti, Jan­
kus pasiūlė rašyti ne Klaipėdą, 
bet šilokarčiamą (taip Šilutė 
buvo senovėje vadinama).

Toje paskutinėje talkoje, be 
mudviejų su Bruvelaičiu, dar 
dalyvavo Ivaškevičius, Pions- 
kus, Darius ir protarpiais šau- 
linskis. Kai kurių pataisų pa­
siūlė Ivaškevičius su Pronsku- 
mi. Taigi, manifesto turinys 
yra kolektyvinis, daugelio žmo- 
ių darbas. Kiekvienas iš ben­
dradarbių dėjome po savo ply-

Baltija mano, 
Svajota mano, 
Tėvynės šauksmą 
Tavy juntu.
Puolu ant kelių 
Veidu bedalio 
Išvydęs tolius 
Tavų krantų.
Baltija mano, 
Motina maho!... 
Ar greitai rytas 
Vėl mums išauš? 
Ar laisvės dangų 
Vilniui, Palangai 
Varpai bažnyčių 
Tuojau sugaus?
Baltijos vėjai
Man vis šnabždėjo:
— Didvyrių žemė 
Vėl bus laisva, 
Ir švies pasauliui 
Aušrom ir saulėm 
šalis gintarų — 
Mus Lietuva!
Kopenhaga-Stockholmas-Baltija-Oslo 1958

iki tol nebuvo 
Tad, noreda- 

dar vakarienės 
progą jį apie

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2212 WEST CERMAK RD., CHICAGO, ILL. 60608

telę, tačiau stengėmės, kad 
jos būtų suderintos su Marty­
no Jankaus ir vięo komiteto 
nurodymais ir, kiek galima, 
pilniau išreikštų sukilusio 
krašto valią.

MANIFESTAS
Visiems gyventojams Klai­

pėdos krašto.
Per ilgus šimtmečius mūsų 

kraštas vergavo svetimiems. 
Per Versalės Pakajaus sutartį 
mes tapome atskirti nuo Vo­
kietijos, kaipo iš seno lietuviš­
kas kraštas. Bet ir šiandien 
mes svetimųjų spaudžiami ir 
varginami vien tik už tai, kad 
lituvninkais gimę, jais ir būti 
norime. Mūsų krašto valdyto­
jai, neatsižvelgiant mūsų kraš­
to reikalų ir prieš mūsų norą, 
visomis sylomis dirba, ydant 
iš mūsų krašto visiems žinomą 
“Freištatą” sudarius ir mus 
amžiams galutinai pavergus.

Atėjūnų viešpatavimas jau 
baigia mūsų kraštą gaspadoriš- 
kai paskandinti; ant mūsų yra 
užtrauktas milijardas skolos, 
neskaitant tų milijonų, kuriuos 
už apstatymą vaisko reiks mo­
kėti; mokesčių ir viso gyveni­
mo našta be giminės ir stono 
skirtumo spaudžia gyventojus 
kasdien vis daugyn. Nedaug 
beliko dienų, mūsų krašto is­
torijai muša dvyliktoji valan­
da. Todėl paskutiniame aki­
mirksnyje -—

Mes, Vyriausias Mažosios 
Lietuvos Gelbėjimo Komitetas, 
sąžiningai pildydami Jūsų už­
dėtas pareigas, išreikštas di­
deliuose susirinkimuose, pro­
testuose ir nutarimuose, rem­
damiesi Jūsų išrinktais Gelbė­
jimo Komiteto skyriais, dides­
nėse mūsų krašto vietovėse ir

Nidos smėlio kopos Neringoje.

Universal Investment 
Share Account

Urėdninkams ir tarnautojams 
darbas bus užmokama prisi­
taikant aukso valiutos.

<8. Ydant Klaipėdos krašte 
ramumą išlaikius, gyventojus, 
jų gyvybę ir turtą apsaugojus 
nuo užpuolimų, plėšimų ir 
visokių pavojų, o taipjau, kad 
nuo vidujinių neprietelių ap­
sisaugojus, visam krašte skel­
biame išimties stovį su visom 
jo pasekmėm.

■ 9. Išimties stoviui esant, vi­
same krašte alkoholiniai gėri­
mai pardavinėti draudžiama.

10. Nusižengusiems pries 
mūsų zokonus ir paliepimus, 
prie Krašto Direktorijos yra 
sudaromas Vyriausias Išimties 
Sūdąs.

11. Visi, kurie ardys ramy­
bę krašte, naikins telefonus, 
tiltus ir kitą krašto turtą ir 
priešinsis naujos valdžios pa­
liepimams, bus atiduoti į Išim­
ties Sūdą ir baudžiami Cucht- 
hause. Už sunkesnius prasikal­
timus bus nusūdyti ant smer- 
ties.

Mes šitą didį darbą atliekam 
vardan teisybės, del gyventojų

atmindami istorinius nuo se­
niausių laikų čia įsigyvenusius 
lietuvių giminės mierius prie 
vienos lietuvių valstybės, šiuo 
mūsų manifestu po viso pasau­
lio akių garbingai pranešame:

1. Nuo ,šiandien visą šio 
krašto galybę ir vyriausią val­
džią paimame į savo rankas.

2. Ligi šiol buvusią krašto 
direktoriją su Steputaičiu prie­
šaky ir Statsratą skaitome at­
statytą ir pašalintą ir nieks ne­
privalo jų klausyti.

3. Nuo šiandien pat Klaipė­
dos krašto direktorijos Pirmi­
ninku paskiriame mūsų krašto 
gyventoją, buvusį senos direk­
torijos narį, Erdmoną Simo­
naitį ir pavedame jam ne vė­
liau trijų dienų sudaryti Kraš­
to Direktoriją iš 5 žmonių.

4. Nuo šios dienos abiem 
mūsų kalbom ir visiems gyven­
tojams šio krašto duodamos 
lygios teisės.

5. Visiems politiniai prasi- 
kaltusiems prieš buvusią val­
džią liuosybę atiduodame.

6. Dėl sudavadijimo mūsų 
krašto dalykų Komitetas rū­
pinsis, kaip veikiai galės, kad 
skubiausiai atsibūtų rinkimai 
į Klaipėdos krašto seimą de­
mokratišku būdu.

7. Visi krašto gyventojai 
kviečiami užsilaikyti ramybė­
je, urėdninkai ir tarnautojai 
privalo pasilikti savo vietose 
ir toliau savo pareigas atlikti. 

CHICAGO 0; Hl.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroj*.

AND LOAN ASSOCIATION
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INSUREDTerminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Nuo spalio 1 dienos 

mokame
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PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

gerovės ir geresnės mūsų kraš­
to ateities. Visus, kam rūpi 
gimtojo krašto laimė, kviečia­
me i bendrą talką ir Visagalis 
Dievas šitame mūsų darbe te­
būna mūsų pagalba.

šis manifestas duotas šilo- 
karčiamoje, 9 Januario dieną 
metų 1923-čių.

MARTYNAS JANKUS
Vyriausias Mažosios Lietuvos 

Gelbėjimo Komiteto
Pirmininkas

JURGIS STRĖKYS
1 Vicepirmininkas

JURGIS LĖBARTA
2 Vicepirmininkas
VILIUS ŠAULJNSKAS 

Sekretorius
JURGIS BRUVELAITIS
Komiteto narys ir reikalų 

vedėjas
Atvykus vertėjui, kuriuo bu­

vo šaulys, mokytojas Juozas 
Gvildys, jis su J. Pronskum pa­
kilo į trečią aukštą, į “Prūsų 
Lietuvio Balso” patalpas, ver­
timo daryti, mes gi ėjome sar- 

STATEMENT OF CONDITION, AS OF DECEMBER 31, 1967 
%

ASSETS
FIRST MORTGAGE LOANS .......      -............................. $18,478,629.99
REAL ESTATE SOLD ON CONTRACT ..... _.............................................................. NONE
REAL ESTATE OWNED ........ ............................. „.............._..................................... NONE
REAL ESTATE IN JUDGEMENT ................................................................................ 19,580.56
STOCK IN FEDERAL HOME LOAN BANK ......... ..................... ............................ 250,000.00
CASH AND U. S. GOVERNMENT SECURITIES ....................................... '.......... 2,181,882.79
OFFICE BUILDING, PARKING LOT AND EQUIPMENT, Less Depreciation .. 478,461.67
F.S.L.I.C. SECONDARY RESERVE ......................................................................... 164.301.00
DEFERRED CHARGES AND OTHER ASSETS ................................................. 8,239.30

$21,581,095.31

LIABILITIES
SAVINGS ACCOUNTS .................................................................................................. $19,102,513.27
LOANS IN PROCESS ......................................................................,............................ 175.499.09
BARROWERS’ TAX AND INSURANCE ACCOUNTS .......................................... 696.003.00
OTHER LIABILITIES .......................................................   14,562.96
ADVANCES FROM FEDERAL HOME LOAN BANK ............................................. NONE
SPECIFIC RESERVES ............................................................................................. 1,227.21
DEFERRED INCOME ................................................................................. 12,386.85
GENERAL RESERVES AND SURPLUS .................................................................. 1,578,902.93

$21,581,095.31

This is our 63rd year of Savings and Home Financing Service to the people of Chica- 
goland. We are always available for friendly no-cost consultation in financial 
matters.

Save By Mail Accounts Invited. We Pay Postage Both Ways.

f 4%% per Annum on Passbook Accounts
CURRENT RATE -j 5*4% per Annum on Savings Certificates

( ($10,000.00 or over)
\ • . •

Large Parking Lot — Adjoining our Office Building

sKOTO LOGIK A
Jūros audroje skęsta laivas. 

Kapitonas įsako nuleisti gelbė­
jimo valtis ir įgulai apleisti lai­
vą. škotas jūrininkas Džekas 
sako kitam škotui: “Mek, duok 
šią savo naująjį kostiumą”! Me­
kas nustebęs atiduoda savo kos­
tiumą, kuriuo Džekas skubiau­
siai apsivelka ir abudu bėga 
šokti į bangų daužomą valtelę. 
Mekas negalėdamas atsistebėti 
draugo elgesiu prieš šokdamas 
klausia: “Sakyk, Džekai, kam 
tau šią, valandą prireikė mano 
kostiumo?” “Labai paprastai, 
paaiškino Džekas: “Aš visiškai 
nemoku plaukti, o tu moki, tad 
norėdamas išgelbėti savo kostiu­
mą turėsi ir mane gelbėti!” 

gybą lies viešbučio durimis. 
Darbą pabaigus, manifestą 
įdavėm šaulinskui, kad jį su­
rinktų gotiškomis raidėmis. Jis 
su broliu ir atliko šį pavojingą 
darbą, pasislėpę sandėliuke.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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Penkios Londono mergeles
Kas nėra girdėjęs apie legendarinę Orleano Mer­

gelę?
Kai 1429 metais Orleanas, esantis 115 kilometrų at­

stume nuo Paryžiaus, buvo anglų apsuptas ir nebebuvo 
jokios vilties tų miestą išgelbėti, įvykęs tikras stebuklas. 
Ir tą stebuklą padariusi paprasta ūkininkų šeimoje už­
augusi mergelė, populiariai žinoma Orleano Mergelės 
vardu.

Tai buvo Joana (Jeanne D’Arc). Gyveno ji Lotarin­
gijoje. Būdama dar jauna mergaitė, ji pradėjusi girdėti 
kažkokius paslaptingus balsus bei raginimus gelbėti 
Prancūziją, kuriai grėsė didelis pavojus iš anglų pusės. 
Tie paslaptingi balsai bei regėjimai ją vis akstinę žygiui, 
susijusiam su Prancūzijos gelbėjimu.

Kai Orleanas buvo anglų apsiaustas ir jam beveik jo­
kios vilties nebebuvo išsigelbėti, Joana ryžosi lemtingam 
žygiui. Ji įtikino karalių Karolį VII ir dvasiškius, kad 
esanti įpareigota atlikti Orleano* gelbėjimo misiją.

Su būriu karaliaus paskirtos kariuomenės Joana pa­
siekė Orleaną ir sukėlė miesto gynėjų tokį entuziazmą., 
kad tie kovojo kaip liūtai. Anglai nepajėgė jų įveikti ir 
buvo priversti pasitraukti.

Orleaną išgelbėjo viena mergelė, bet štai dabar gel­
bėti Angliją pasinešė net penkios Londono mergelės.

Tikrai taip. Na, ir koks gi jų yra planas • Anglijai 
gelbėti?

Kaip žinia, Angliją palietė itin skaudi ekonominė 
krizė, kurią sukėlė pinigų nuvertinimas. Valdžiai teko 
griebtis gana griežtų ir gyventojams labai nemalonių 
priemonių, būtent uždarbių ir kainų kontrolės. Tai reiš­
kia, jog darbininkai yra priversti pasitenkinti mažes­
niais uždarbiais (uždarbiai sumažėjo apie trylika nuošim­
čių), o biznieriai ir pramonininkai — mažesniais pelnais.

žodžiu, dėl pinigų nuvertinimo krizės susidarė tokia 
padėtis, kad anglams tenka, kaip sakoma, labiau pa­
veržti diržus, atseit, pasitenkinti su mažiau, negu anks­
čiau turėta.

Penkios Londono mergelės, kurios dirba mašinin­
kėmis viename Londono ofise, sugalvojo tikrai orginalų 
planą (ir labai paprastą) gelbėti Anglijai nugalėti eko­
nominę krizę bei nuo kitų bėdų atsipalaiduoti.

Štai jų planas: jos viešai paskelbė, jog- be savo regu­
liarių darbo valandų dirbsiančios kas dieną pusę valandos 
ilgiau ir už tą pusvalandį jokio atlyginimo neimsiančios.

Jų tas pasiryžimas nemokamai po pusę valandos

NEW YORKAS. — Sausio 4 
d. įvykusiame New Yorko Al­
to susirinkime iš pirmininko A. 
Ošlapo padaryto pranešimo pa­
aiškėjo būsimo Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės pa­
minėjimo programa, jei dar ne 
visai pilna, tai bent jos svar­
besnioji dalis.

Paminėjimas įvyks vasario 18 
d., sekmadienį, 4 v. v. Washing­
ton© Irving High Shool, 40 Irv­
ing Place, Manhattane. — New 
York. Tos mokyklos didžioji sa­
lė skirta yra kultūriniems paren­
gimams. Joje telpa arti pusant­
ro tūkstančio žiūrovų.

Pagrindiniu kalbėtoju bus Vil­
ko pirmininkas J. Valiūnas. To 
paminėjimo meninę dalį apsi­
ėmė suruošti H. Kačinskas, da­
bar gyvenąs Washingtone.

Meninė dalis bus pavadinta 
Kai Lietuva prabyla. Bus pa­
rinkta iš poezijos ir prozos to­
kie prasmingi gablėliai, kurie 
tautai atbundant meno kūrėjų 
buvo pasakyti. Tuos dalykėlius 
ar tas mintis į poeziją įdėtas 
skaitys, deklamuos Vincė Ja- 
nuškaitė-Leskauskienė ir Hen­
rikas Kačinskas. Juos parinks 
H. Kačinskas talkininkaujamas 
kitų.

Tai nebus pavaizdavimas, mū­
sų tautos atsiekimų ar .laimėji­
mų. Tai bus lyg vaizdų bėgmė, 
kur įžymėta meno kūrėjų kilnes­
nės mintys, meilės pojūčiai sa­
vo tėvynei. Tėvynei, kurios gy­
ventojams teko daug kentėti, 
atkakliai kovoti, laimėti ir pra­
laimėti, nepasisekimus ir pasi­
sekimus turėti.

Penkiasdešimt metų sukaktu­
vėms paminėti nuo Lietuvos Ne­
priklausomybės akto paskelbi­
mo tokia iškilmių programa bus 
visai Savo vietoje.

Alto posėdyje dalyvavusieji iŠ 
esmės tokiai programai pritarė.

Dėl suprojektuotos programos 

dirbti kas dieną sukėlė nepaprastą gyventojų susidomė­
jimą. Laikraščiai apie tai plačiausiai rašo. Ir rašo labai 
palankiai. Mergelės yra rodomos televizijoje, kur jos 
daro pareiškimus, kodėl jos pasiryžo paaukoti po pusę 
valandos kas dieną krašto gerovei. Net premjeras Wil- 
sonas rado reikalinga per televiziją labai palankiai ir la­
bai šiltai atsiliepti apie tų penkių mergelių sugalvotą 
planą.

Ir tai neviskas, šimtai tūkstančių anglų prisisegė 
ženklelius su įrašu: “Aš remiu Angliją”. Skelbiami įvai­
riausi šūkiai, susiję su teikimu Anglijai paramos, kad 
ji galėtų susidariusią ekonominę krizę nugalėti.

Ir visą tą sujudimą ir bruzdėjimą, kaip jau minėjo­
me, sukėlė penkios Londono mergaitės!

Sukeldamos tą nepaprastą entuziazmą gelbėti Angli­
ją, jos lyg suvaidino savo rūšies Orleano Mergelės vaid­
menį. Tačiau reikia tikėtis, jog jos nesusilauks tokio li­
kimo, kokio susilaukė Orleano Mergelė, kuri buvo inkvi­
zicijos teismo teisiama kaipo ragana, o vėliau pasaulinis 
teismas ją nubaudė sudeginimu ant laužo.

kaip kurių neaiškumų ir abejo­
nių pasisakė gerb. Dzikas, Skė­
rys, Vaškelis, J. Bagdonas, J. 
Gaidys, Penikas ir kiti. Papunk­
čiui tuos reikalus svarstant, vi­
sa paaiškėjo ir be jokių ginčų 
visi posėdyje dalyvavusieji pro­
gramai pritarė.

Be to dar, gautas sutikimas 
iš solisto St. fiaranausko-Baro 
atskristi iš Chicagos su savo dai­
nų repertuaru. Tuo būdu pa­
minėjimo meninė dalis žada bū­
ti įvairi, įdbmi ir turininga. 
Lauktina daug atsilankančių. 
Programos įvykdymas užtruks 
dvi valandas. .

Svečiams priimti', jiems su­
kviesti sudaryta komisija. Taip 
pat aukų rinkimo reikalui su­
tvarkyti išrinkta komisija.

Apie tai kitą kartą.
Tą dieną 10 v. Katedroj įvyks 

pamaldų atnašavimas. Sutiki­
mas gautas, tik dar neaišku, 
kaskas pamaldas atnašaus ir 

pamokslą pasakys. z
Ta proga reikia pastebėti,, 

kad New Yorko Alto tarybą su­
daro veik visi Vliko rėmėjai. Jie 
taip pat atsidėję dirba Alto nau­
dai, kaip ir Vliko, nepaisydami 
sukeltų ir keliamų muilo bur- 
buliukų.

Tokiai bylai remti yra būti­
nos lėšos. Protingi gerai žino, 
kad pinigas mėgsta ramybę. 
Tada jis su didesniu pasitikėji­
mu išeina iš piniginės padėti 
tiems, kas paramos yra vertas, 
kas dirba, o ne vėjus gaudo.

Kas drumsčia tuos santykius, 
tokiam rimtam ir kilniam dar­
bui tik kenkia.

Tiek Altas, tiek Vlikas ame­
rikiniam lietuvių gyvenimui yra 
būtini ir visų remtini. Ką, Vli­
kas užsimojęs atlieka tarpvals­
tybiniame gyvenime, tą Alto 
veikėjai, nuo jo atsiradimo pra­
džios, dirba JAV ir savo lėšomis 
padeda Vlikui. J. Vlks.

Paveiksle matomi iš kairės Į dešinę: Valdas Adamkavičius, LB vicepirmininkas, Petras Petrutis iš Margučio 
Radijo valandėlės ir Martynas Gudelis, "Naujienų" administratorius Naujųjų Metų išvakarėse St. Balzeko, Jr. 
namuose Beverly Hills, kur buvo paminėta Lietuvos 50 metų Nepriklausomybės sukaktis. Buvo daug svečių.

, JURGIS JANUŠA1T1S

Šv. Kazimiero Kapinių Problemos (10)

PASAULIEČIU SUSIRINKIME IR 
NUKENTĖJUSIO BALSAS

Praėjusių metų gruodžio 
mėn. 10 diena negreitai bus lie­
tuvių pamiršta. Tą dieną Lie­
tuvių Auditorijoje 1000 tikin­
čiųjų lietuvių sprendė šv. Ka­
zimiero1 lietuvių kapinių pro­
blemas. Pasauliečių Teisėms 
Apsaugoti šv. Kazimiero Lie­
tuvių Kapinėse komiteto pir­
mininkas A. Regis ir delegaci­
jos, dalyvavusios pokalbyje su 
vyr. kapinių admin. Msgr. Mc 
Elligott dalyviai susirinkusiai 
miniai aiškiai nupasakojo pa­
sitarimų eigą ir įskėlė visą eilę 
naujų problemų, kurios kilu 
iš lietuvių parapijų klebonų, 
tiesioginiai tvarkančių šv. Ka­
zimiero kapinių reikalus.

Po išsamių pranešimų kal­
bėjo patys susirinkimo daly­
viai. Jie kalbėjo ne bendrybė­
mis, bet faktais, daugiausia 
buvę patys laidojimo naujų 
apeigų dalyviai. Pasakojo 
nuosekliai Įvykius, kurie 
mums, katalikams, gerbian­
tiems įnirusiuosius ir savas lai­
dojimo apeigas bei tradicijas, 
kėlė nerimą ir apgailestavimą 
bei pasipiktinimą.

Todėl prie šių prablemų mes 
turime dažnai sugrįžti ir jas 
nagrinėti tol, kol tikinčiųjų 
reikalavimai bus paboti.

Pažymėtina, kad pats ko­
mitetas ieško teisingo ir nuo­
seklaus sprendimo, tačiau tu­
ri leisti ir žmonėms susirinki­
mų metu pasakyti visa, ką 
žmonės pėrgyvena ir ko jie 
siekia.

Tad dabar vėl sugrįžtame į 
Lietuvių Auditoriją, į masinį 

susirinkimą ir leiskime pra­
bilti garbingam lietuviui, žy­
miam visuomenininkui ,uoliai 
ginančiam lietuviškus reikalus 
visose gyvenimo srityse, dr. 
Leonui Kriaučeliūnui. Štai jo 
pasakytas žodis:

“Kaip L. B. Tarybos narys 
noriu pasveikinti šį komitetą 
su p. Regiu priešakyje už šį 
taip didelį ir reikšmingą lietu­
višką darbą. Šį kartą reikalas 
liečia šv. Kazimiero kapines. 
Kapines, kurias įkūrė Chica­
gos lietuviai, mūsų tėvai, levų 
tėvai sunkiai uždirbtu doleriu, 
išlaikė gražias lietuviškas tra­
dicijas, o dabar mūsų lietuviš­
kų parapijų klebonai norį jas 
vienu brūkštelėjimu mums 
nurašyti, įvesdami barbariš­
ką laidojimo tvarką.

Iš profesijos esu veterinari­
jos gydytojas. Nesuklysiu, kad 
Amerikoje daug šeimų savo 
numylėtus šunelius daug pa­
garbiau laidoja. Ten šunų ka­
pinėse prie duobės susirenka 
visi giminės, pastato pamink­
lą kokį nori ir prisodina gėlių 
kiek nori. O mums mūsų dva­
siški j a draudžia tai daryti lai­
dojant brangius šeimos narius.

Pirmą kartą susidūriau su 
kapinių reilftilu 1965 m. Esu 
.5 sklypų savininkas. Norėjau 
pastatyti a. a. tėveliui pamink­
lą. Kapinių vadovybė neleido 
iškalti lietuviško sakinio, pa­
imto ne iš Šv. rašto. Patarė 
kreiptis į prel. V. Černiauską, 
kapinių direktorių. Nuvykau 
ten, bet irgi veltui. Tada vie­
nas mano geras draugas, gar­

bingas lietuvis kunigas, pata­
rė važiuoti pas vyr. kapinių ad­
ministratorių Msgr. McElligolt. 
Gavęs audienciją, kartu su 
gerb. kunigu nuvažiavau. Iš­
aiškinus visą reikalą, Msgr. 
McElligolt irgi griežtai pasakė 
ne, bet kartu išreiškė nusiste­
bėjimą. kodėl mes, lietuviai, 
norime vartoti lietuvių kalbą 
ir t. p. Juk čia Amerika ir vis­
kas turi būti tik angliškai. Ta­
da, buvęs kartu su manimi 
garbingas patriotas, čia gimęs 
ir augęs lietuvis kunigas jam 
išaiškino, kad mes, lietuviai, 
norime išsaugoti lietuviškas tra 
dicijas, lietuvių kalbą, pap­
ročius, kad Chicagoje turime 
daug šeštadieninių mokyklų, 
kur lietuvių vaikai mokosi tik 
liėtuviškai, kad dabar Lietu­
va yra pavergta ir t. t. Tada 
'Msgr. McElligolt, išklausęs ati­
džiai mūsų visų aiškinimų, 
mums štai ką pasakė: “Aš esu 
labai nustebintas. Jūs čia kal­
bat apie lietuviškumą, o nese­
nai pas mane buvo atvažiavę 
Jūsų gerb. kunigai Černiaus­
kas ir Katauskas ir prašė, kad 
aš pakeisčiau kapinių vardą ir 
pavadinčiau South Side Ceine- 
tary. ‘’'Girdi, būsią daugiau 
biznio ir parduosim daugiau 
lotų.” — Abu nusiminę’ nega­
lėjome suprasti mūsų gerb. ku­
nigų elgesio. Ir jeigu Komiteto 
audiencijos metu pas tą patį 
Msgr. McElligolt kun. Petraus­
kas drįso pasakyti, kad jam 
gėda būti lietuviu, mums, lie­
tuviams, yra gėda, kad mes 
turime tokių klebonų, kaip 
Černiauskas, Katauskas ir 
Petrauskas.. Ačiū.” Baigė dr. 
Leonas Kriaučeliūnas savo žo­
dį, kurį tūkstantinė minia, 
pareikštoms mintims pritar­
dama, sukėlė audrą plojimų.

(Nukelta į 5 psl.)

M. GELŽINIS

Mortensenų nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
3

792/ m. kovo 22 d. — Klaipėdoje atida­
romas lenkų konsulatas. Konsulu skiria­
mas tūlas Casimir Mahler.

792/ m. — Karaliaučiaus univ. priėmė 
pavasario egzaminų sesijoje viršuje minė­
tą Heinrichaitės — Mortensenienės diser­
taciją ir, suteikęs jai Daktaro laipsnį, ap­
robavo naują, vienpusiškai vokišką na­
cionalistinę Maž. Lietuvos istorijos inter­
pretaciją.

/.927 m. gruodžio mėn. — Kuomet Lie­
tuvos — Lenkijos unijos idėja atsimušė į 
lietuvišką uolą, prancūzų skatinimu buvo 
Įsteigta “Arbeitsgemeinschaft fuer den 
Freistaat Memel” (Laisvos Klaipėdos vals­
tybės Darbo Talka).

7.922 m. — buvo išleista prof. Gerulio 
286 p. knyga “Die altpreussisehėn Orisna- 
men” (Senprūsiški Vietovardžiai), kurio­
je jis įtaigoja, kad sūduviai buvę prūsai, 
bet skalvius ir narduvius jis tebelaikė lie­
tuviais; . /

7.922 m. — jaunas geografas Dr. Mor­
tensen 4 puslapių straipsnyje “Die Natio- 
mdilaetengrenze zivischen Alt — Preussen 
und Litanen”, paskelbtame Zeitschrift d. 
Ges. fuer Erdkunde zu Berlin ir jo lietu­
viškame vertime “Žemaičių augutės reikš­

mė žemaičių giminės sienai nustatyti”, pa- t 
skelbiame švietimo Darbe, nr. 1/2 pradėjo j 
viršuje minėtos p-lės G. Heinrichaitės di­
sertacijos reklamą, nurodydamas, kad ji 
ten esanti tikrąsias lietuvių 13 a. sienas 
prie Dubysos ir Nemuno nustačiusi.

1922 m. spalio 31 d. — mirė prof. Dr. 
Bezzenbergeris, paskutinis vokiečių Maž. 
Lietuvos lietuvių autochtoniškumo moks­
liškas atstovas.

1922 m. — Laisvos Klaipėdos valstybės 
Darbo Talkos pravestoje parašų rinkimo 
akcijoje 90% visų balsuoti turinčių teisę 
krašto gyventojų pasisakė už laisvą Klai­
pėdos valstybę.

1922 m. lapkričio mėn. — prancūzų su­
šaukta visų lietuviškųjų ir vokiškųjų poli­
tinių partijų Jtonferencija Paryžiuje tūrėjo 
išspręsti Klaipėdos krašto politinę ateitį.

Iš mažalietuvių konferencijoje dalyva­
vo: Prof. Dr. Gaigalaitis, Jokūbas Sliklo- 
rius, Adomas Brakas, Labrencas (iš Viti- 
nių), Simonaitis ir kiti. Konferencija ne­
davė aiškių nutarimų. Iš jos eigos reikėjo 
išvesti, kad prancūzai eina prie atskiros 
Klaipėdos valstybės steigimo.

7.922 m. gruodžio 18 d. — Klaipėdos 
mieste buvo Vyr. Gelbėjimo Komitetas 
įsteigtas.

1922 m. gruodžio 20 d. — Aliantai pri­
pažino Lietuvą de jure.

1923 m. sausio 9 d. — Gelbėjimo Komi- 
miteto atsišaukimas į visuomenę. Klaipė­
dos krašto tautiniai nusitačiusių mažalie­
tuvių sukilimo pradžia.

1923 m. sausio 15 d. — Klaipėdos suki­
lėliai, padedami maždaug 300 savanorių 
iš Didž. Lietuvos, užėmė Klaipėdą, nu­
ginklavo prancūzų įgulą ir vokiškuosius 
žandarus.

1923 m. vasario 16 d. — Ambasadorių 
konferencija (Prancūzija, Anglija, Italija 
ir Japonija) Paryžiuje priskyrė Klaipėdos 
kraštą Lietuvai.

Iš antrojo kovos rundo dėl Maž. Lietu­
vos, Lietuva išėjo laimėtoja. Sukilėliai ir 
savanoriai, užėmę Klaipėdos kraštą, lik­
vidavo lenkų planus paimti Lietuvą į rep • 
les ir išsklaidė politinėje erdvėje jau sušvi- 
tėjusią freištatininkų atskiros valstybėlės 
falą morgąną.

c) Trečias kovos randas dėl Mažosios 
Lietuvos

Rytprūsių vokiečių dvasiniai vadovai 
pradėjo įsitikinti, kad Klaipėdos krašto 
(kaip ir kitų Vokietijos po Pirmo Pasauli­
nio karo prarastų kraštų) atkariavimas 
užsitęs ilgesnį laiką, kad dėl Klaipėdos ve­
damai kovai nepakaks diplomatinių ir de­
rybinių eismų, kad reikia propogandinių 
moksliškų ginklų, kurie ne tik vienos Vo­
kietijos, bet ir Europos, o gal net ir pasau­
lio politiniai interesuotą visuomenę įtikin­
tų, kad tas kraštas rašytinės savo istorijos 
pradžioje nebuvęs lietuviškas, bet kuršiš­
kas, ir kad dėl to lietuviai neturi į jį jokių 
istorinių teisių.

1923 m. gegužės 13 d. — Karaliaučiuje 
įsteigta “Historischc Kommission fuer ost-

j und įvest preussische Landes f orschung” (
! (Rytų ir Vakarų Prūsijos provincijų isto- 
| rijos tyrimo komisija) apjungė pokarinės 
! Rytprūsijos visus archeologus, istorikus, 
į archivarus, visas proistorės ir istorijos 

draugijas (Geschichts-und Altertumsvėr- 
eine) ir daugybę atskirų interesantų.

lf)23 m. birželio 12 d. — Pirmasis Isto­
rinės Komisijos (taip mes šią organizaciją 
ateityje vadinsime) narių susirinkimas 
Marienburgo pilyje išryškino jos tikslus —■

“Es galt das Anrecht dės deutschen 
Volkes auf den Besitz der Landschafleu 
an Weichsel, Pregel und Memel zu be- 
gruenderi” (Literai, rodyklė nr. 3).

(Reikėjo pamatuoti vokiečių tautos tei­
ses Į Vyslos, Priegliaus ir Nemuno kraš­
tus.)*

Naujasis apsijungimas išrikiavo visus 
vokiškuosius Maž. Lietuvos istorikus ir 
jiems iš anksto nustatė ne tik jų moksliš­
kųjų darbų kryptį, bet ir jų rezultatus.

192m. — Vokietijoje pasirodė prof. 
K. Bū .os žemėlapis, vaizduojąs, kad 13 a. 
Vakarų Lietuvą (su Klaipėdos kraštu) iki 
Dubysos buvusi kuršių gyvenama. Ponas 
Karp rašo apie Būgos žemėlapio fatališką 
pašilai navimą Lietuvai:

“Diese philologisch wie historisch un- 
hallba 'e Karte hat in die litauische wie in 
die d utsche Geschichtswissenschaft vol­
fen Eingang gef unden.. . Neuer dings hat 
abei* < iese Karte in Ostpreussen auch in 
den Schulen Eingang gefunden. Sie gilt 
als voder “litauischer Beweis”, dass nie 

ein Litauer iin Memellande vor Ankunft 
des Ordens gesessen hat”. (Lit. rod. nr 2, 
p. 126)

(Šitas istoriniai ir kalbiniai nepateisi­
namas žemėlapis plačiai įėjo į lietuviškus 
ir vokiškus istorijos mokslus... Šiuo me­
tu tas žemėlapis net pradėtas naudoti Ryt­
prūsių mokyklose. Ten jis laikomas “pil­
nu lietuvišku įrodymu”, kad prieš Ordino 
įsiveržimą į Klaipėdos kraštą, ten jokio 
lietuvio negyventa.)

7.924 m. gegužės 8 d. — pasirašyta Klai­
pėdos konvencija ir statutas.

4924 m. — Kuomet penkiasdešimt aš­
tuonis metus (1864 — 1922) • Karaliaučiuje 
ėjęs istorinis žurnalas “Altpreussische Mo- 
natsschrift” sustojo. Istorinė Komisija 
1924 m. pradėjo leisti naują pusmetinį is­
torinį žurnalą “Altpreussische Forschun- 
gen” (apie 160 pusi, numeris), kuris ėjo 
iki 1943 m.

1925 m. vasario 10 d. — pasirašyta Lie­
tuvos —------ Vokietijos Klaipėdos krašto
pilietybės sutartis, pagal kurią 11 872 Klai­
pėdos krašto gyventoju pasirinko Vokieti 
jos pilietybę ir išsikraustė iš krašto į Vo­
kietiją.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena a”

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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J. KARIBUTASDR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

nalo pranešėjo bei komentato- kitą gražesniu, stilingiškesnių, i du pilni Šaligatviai. Jau nekal-j GĖLININKES

I

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

79-SIS TRADICINIS
PASADENA, CALIF. — Vi­

sada savitai naujas ir visada su­
traukiąs milijonus stebėtojų Pa- 
sadenos Rožių Paradas. Dabar- 
gi kyla klausimas, kaip nepabos­
ta rengėjams, o juo labiau žiū­
rovams? Vietos spauda skelbė, 
kad prieš Naujus Metus čia yra 

| suvažiavę virš šimto tūkstančių 
turistų, kurie nori pamatyti pa­
radą. Iš veik visų “steitų” bei 
iš Kanados, Meksikos ir net to­
limosios Europos. Kitaip tariant, 
garsas sklinda po platųjį pasau­
lį užkrėsdamas žiūrovų minias. 
Gal dėl to metai po metų jų vis 
daugėja ir daugėja. Juo labiau, 
kad šiais metais oras pasakiškai 
malonus buvo. Negailėjo saulė 
skaisčių spindulių nuotaikai pa­
taisyti.

Prieš paradą

Man jau kiek metų tenka ste­
bėti garsųjį paradą, šiais me­
tais labai rūpėjo pasižvalgyti 
prieš paradą po gausiąją minią. 
Saulutė vos pradėjo budinti iš 
miego tuos, kurie nešoko Nau­
jų Metų sutikimų baliuose. Gra­
žu. Tylu. Kur-ne-kur mašina 
skrieja greitkeliu. Spaudai lei­
džiama laisvai judėti. Tad ir 
stebiu begalines minias. Kaip 

. keista, kad atrodo dėl tokių 
• menkniekių žmonės vargsta čia

ROŽIŲ PARADAS 
visą naktį, štai žiūriu: vieni su­
sinešė net baldus: sofas, fote­
lius, kibirus susistatė ant šali­
gatvio. Vieni verda kavą, kiti 
dar miega sofose ir ant šaligat­
vio sulindę į miegojimo maišus.

Toliau kūrenasi didelė ugnis 
ir visas “Čigūno šokis” prie lau­
žo. Vargšai vaikučiai. Kam jos 
vargina per visą naktį. Vienas 
išlindęs iš maišo nori prikelti sa­
vo broliuką, o tas ginasi su ran­
kute ir prašo palikti jį ramy­
bėje. Pakeltas, niekaip negali 
atmerkti užmiegotų akučių. Ir 
taip ištisos gatvės, per kurias 
paradas turi žygiuoti, apgultos 
smalsuolių. Vieni nuo 12-tos 
nakties, kiti dar anksčiau čia at­
sirado.

Taigi, nieko nuostabaus, kad 
sulutei patekėjus miegas užval­
do, nustelbdamas visus porei­
kius. Einu toliau ir vis matau 
daugiau ir daugiau prabundan­
čių. Primėtyta, prideginta, už­
versta dėžių, apelsinų, bananų 
žievių pilni šaligatviai ir prie- 
gatviai. Vaizdas nelabai žavus.

Paradas

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Avo., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREfif 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

BR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. it šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6DOO 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4- F va] po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
» rreėiadieniais uždaryta.

’’•I V47.5B0Q; re*. «»W *425*

DR. V. VILEIŠIS
GVOYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

^lėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 

Tr»rind ir eekm a dieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
flį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t
Vai ft—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTMOPEDIJOS technikos lab.

2850 West 63 rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymls 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Oft. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

V&l.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.': PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš VVOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Kaip ir visada, pradžioje vė­
liavų miškas, orkestras, raite­
liai. Po jų važiuoja parado 
Grand Marshal — senatorius 
Everett McKinley Dirksen. Pra­
eities istorijos nesiimsiu čia at­
pasakoti, nors “press” gavo vi­
sas smulkias informacijas, čia 
dominuoja meniški gėlių veži­
mai, o ne politika. Pirmasis ve­
žimas Meksikos. Tam kraštui 
teikiama garbė ir savotiška re­
klama. Juk 1-968-j i metai tam 
kraštui reikšmingi tuo, kad ja­
me vyksta pasaulinė olimpiada. 
Tai if vežimas pavadintas “Host 
to the 1968 Olympic Games”. 
Aukštai iškeltas raudonų krizen­
temų (iš 20,000 žiedų) lankas 
kaip informacija. Virš 5,000 
gladijolių ir tiek pat raudonų 
rožių. Vežimas tikrai vertas dė­
mesio.

Po jo prAžygiuoja, kaip pa­
prastai, šokėjos, Orkestras ir 
koks nors turtuolis pasirodo su 
savo gražiu žirgu. Na, po jų, 
vėl vežimhs. Bet šis išsiskiria 
tuo, kad vadinamas Rožių kara- 
libhėš. Šiais mėtais ta laimė tė- 
ko Lindai Strofer. Jai gražioji 
diadėma ant £al\vdš ir karališ­
koji juosta per pečius. Jos vi­
sos palydovės gana žavios mer­
gelės. Užtai vežimą pralydėjo 
dideli apdodismentai.

Trumpai gal tektų suminėti, 
kad phtys gražiausi ir premijuo­
ti. Čamblbt, turįs 20'000 ėdžių 
ir 50,000 križėntemų — 55 pėdų 
ilgio ir sti nėpaprastais meniš­
kais ornamentais, kaip antai pi­
lies bokštais, kbTonbmis ir lan- 

i kais. Priekyje karališkasis raį- 
8 tėli's.

“AdVėntuėe Of Rbšes” laimė­
jo pirmąją premiją. Nepapras­
tai gražiais suprojektuotais me­
džio kamienais, Su daugybe ro­
žių ir orchidėjų. Jamė šėdėj'O 

■ baltai apsirėhgusibš mergaitės 
>■ su baltais gražiais minkų kal- 

nieriais. Sphudbs rajbhe jos 
mielai pozavo.

Tarpe tų vežimų ir kitokių 
' mandrybių negalima butų pra­

leisti nepaminėjus mūsų gero 
prieteliaus ir garsaus 50-jo ka-

riaus George Putnam. Jis, kaip 
ir visada, su saulėta šypsena ant 
balto sidabru papuošto žirgo. Su­
tinkamas plojimais. Buvo ma­
tyti, kiek jis Amerikos krašto 
turi simpatijų ir populiarumo.

Po to vežimas, lyg baltoji gul­
bė plaukia — Adventures in Co­
penhagen. Įdomus. Su elegan­
tiškais Tivolio fontanais, gausy­
be rožių, krizentemų bei orchi­
dėjų. Ant jo saliutuojantys šū­
kiai draugiškai Danijai. Sekan­
tis: Blooming India. Taip pat 
laimėjęs premiją. Na, ir štai lai­
mėjęs premiją mitologinis “The 
Taming of Pegasus”. Stebėti­
nai meniškas ir gabių meninin­
kų projektuotas. Su daugybe 
kolonų priekyje, sparnuotas pe­
gasas kaklą parietęs, rodos, trau­
kia visą, vežimą su daugybe gy­
vų, lyg statulos, mergaičių. Jo 
dekoravimas kainavęs $25,000. 
“Sponseriavo” Los Angeles mie­
stas.

“Big Sky Country” su įtaisy­
tais ant ledo šokėjais ir šokėjo­
mis, su gausybe vien baltų gė­
lių ir papuošimų iš raudonų kri­
zentemų. James kalnai kalneliai 
tik ir vilioja su šliūžėmis po 
juos pasismaginti.

Po jo važiavo “Viva of Cali­
fornia”. Savotiškai įdomus, iš­
puoštas gražiais verkiančiais 
medžiais. Priekyje stovi misio­
nierius, kuris vaizduoja anubs 
misijų laikus. Po jo niekados 
dar toks nebuvo matytas: tai pa­
gal filmą “Gone With the Wind”. 
Jam aprašyti reikėtų daug vie­
tos. Tai pasakiško grožio ir pa­
reikalavęs iš menininkų daug su­
manumo bei ryžto, kad tokį 
smulkų darbą bei planą įvykdy­
ti.

Na, ir gal paskutinis, kurį dar 
noriu suminėti — tai havajie- 
tiškas “Adventures in Paradise”. 
Tai, be gražaus puošnumo, dar 
ir Havajų Polynesian šokėjos, 
kur jos demonstruoja hula-hula. 
Kaip girdėjau, spaudos žmonės 
pavadino jį “optimistišku” veži­
mu “O Bby”: varlės su visu pa­
vasarišku kvarkimo triukšmu. 
Didėlės ir mažos. Tai labiausiai 
jauniesiems žiūrovams padaręs 
didelį įspūdį ir daug juoko.

Na, ir gausybė kitų viens už

------ ~................. ................................  . ... ...............................
elegantiškai patrauklių ir meniš- bant apie krūvas popierių bei in­
kai išdekoruotų. Premijuotų ir' 
dėl vienokių ar kitokių priežas­
čių — neprimijuotų. Pamatęs 
kiekvienas supranta, kad tos to­
limos ekskursijos neveltui atva­
žiuoja. Neveltui šąla visą naktį 
gatvėje, kad pamatytų tai, kas 
verta i? įdomu, kas niekur ki­
tur negalima pamatyti. Toks gė­
lių menas tik čia Kalifornijoje, 
kur saulė karštai juokiasi vi­
siems, net ir tiems, kurie į me­
džius ant stogų ir bokštų buvo 
sulipę. O jų matėsi daug ir net 
sukėlė juoko kai kurių tolimes­
nių kraštų spaudos atstovams. 
O jų čia susitiksi iš Visų kraštų. 
Ypatingai-šiais metais jų buvo 
daug, kaip tvirtino rengimo ko­
miteto pirmininkas. Sakė jis, 
“pripildėm visas vietas, kad net 
Anglijos Elzbietai, jei ji Čia bū­
tų atsiradusi, nebebūtų buvę 
vietos”.

šokių dėžių ir dėžučių, paklo­
džių ir visokių neatpažįstamų 
atributų.

Tokias dideles distancijas at­
vykę, skuba į futbolo rungty­
nes. Kiti skuba į namus. Visi 
tebėra Naujų Metų nuotaikoje 
ir skirstosi spaudos ir televizi­
jos atstovai, linkėdami vėl susi­
tikti kitų metų rožių parade, 
kuris žada būti nemažiau įdo­
mus.

(PUTRA WENT AS)
LirJk/nuimo aro* liūdesio vatandojt 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI 
5525 So. Harlem Avė. — 586 - 1220

GUŽAUSKŲ
8EVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
įTelefonei: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Kaip atrodo, kasmet gausėja 
tiek spaudos kviestųjų, tiek te­
levizijos darbuotojų skaičius. O 
tie, kurie paruošia vežimus, to­
bulėja meniškai.

Kada porą valandų trukęs pa­
radas baigėsi, prasidėjo naujos 
įdomybės. Visi skuba į namus, 
palieka, ką buvo susinešę ir su- 
sivežę. Einu dairydamasis ir 
stebiu. Matau, kaip tie, kurie 
sofoje patogiai buvo įsitaisę, da­
bar bando ją palikti. Prisistato 
policininkas ir įsakmiai liepia 
ją, tą sofą ir fotelį, pasiimti. 
Jaunuoliai juokiasi. žinoma, 
kam jiems tą sudraskyta sofa 
reikalinga. Matyti bandė ją, pa­
likti. Nežinau, kaip jie tą kivir­
čą baigė. Turėjau skubėti ir ne­
stebėjau tolimesnės ginčo eigos.

Visur, kur/tik pažvelgi, bai­
su : skudurų, matrasų, indų, bal-

FUNERAL HOME
W. 71 st STREET

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MAŽEIKA&EVANS«Mt Sa W1STEKM AV*.
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MA&OiiJMI vista

REjrabHc 7-860® RKpubHc 7-8601

PRANEŠIMAI
Humboldt Parko Lietuvių Klubo 

dietinis susirinkimas Įvyks trečiadie­
nį, sausio mėn. 17 d., 3600 W. Noyth 
Avė. svetainėje, antrame aukšte. Įėji­
mas iš šono, nuo Central Park Ave., 
pradžia 8 v v. Šiame susirinkime 
klubo narys dailininkas Mikas Šilei­
kis pateiks įdomią paskaitą. Visi na­
riai ir nšrės prašomi atvykti ir nau­
jų kandidatų atsiverti įstojimui i klu­
bą. Kadangi šis yra metinis susirih- 
kiijąas, tėd klubas višus dalyvius iha- 
loniai pavaisins.

W. Mankos, sekr.

VINCENT BULAUSKAS
Gyv. 7117 Šb. Rockwell Street

Mirė 1968 rti. sausio 13 d., sujaukęs 71 fnetū aniŽiatis. Gimęs Lie­
tuvoje, Telšių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Evė, pagal pirrną vyrą pennėtt, posūnis 

Frank Bennett, 4 podukros: Isabel Klaviter, Ann Buckingham, Alice 
Winsky ir Edith Siniawski, 1 anūkas, sesuo Pętronėlė Dubrow ir jos 
vyras Walter su šeima; 2 pusseserės: Sophie Ddrgis, jbs vyras Joseph 
ir Kazimiera Bielskis su šeimom^; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Dariaus - Girėno Amerikos Legiono Posto 271, 
V. F. W. ir Suvalkiečių Draugij'oš.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 7 vai. vakare Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Trečiadienį, sausio 17 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iŠ ko­
plyčios i Lietuvių Tautines Kapinės.

Visi a. a. Vincent Bulauskp giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami .dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- 
tatnavihią ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, posūnis, podukros, sesuo ir kiti giminės.

La'idotuviai Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

PASAULIEČIŲ 
SUSIRINKIME...

(Atkelta iš 4-to psl.)
Tai nuoširdus ir atviras žo­

dis. Prie jo komentarų pridėti 
nereikia. Fak'tai kalba palys. 
Tikintiesiems tokie įvykiai pa- , 
lieka kartėlį, nusivylimą, bet ' 
(irauge ir skatina atkakliai, ir 
teisėtai ginti teises, kurios vi­
siems yra šventos ir brangios.

Kapinm problema lieka gy­
va ir atvira. Laukiama iš ka­
pinių administratoriaus atsa­
kymo į visas kėlianias proble­
mas. Jo laukiama iki sAusio 15 . 
dienos.

Prie šių klausimi^ atrodo, 
dar ne kartą sugrįšime sli po­
kalbiais žmonių, kuri'ė jau 
yra išgyvenę daug nuoskaudų.

A.

Gyvenęs Gage

A.
n ALPU BUDRICK

Parke, Chicagoje

Mirė 1968 m. sausio 12 d., 8:10 vai. vakaro, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių aps., Viduklės vis., Jukainių kaime. 
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Konstancija, gimusi Pasertskytė: duktė 

Violeta Kudla ir josios vyras Raymond; 3 anūkai: Christine, Raelene 
ir Karen; sesuo Elzbieta Žymantienė ir jos šeima, gyvenanti Lietu­
voje; pusbrolis James Marcinkus ir jo šeima; sūnėnas Peter Budrick 
ir jo žmona Frances; švogerka Julia Doveatt su šeima ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šakių aps. klubui, Eržvilko klubui, Lithuanian National 
Democratic ęiub, Upytės Draugijai, Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubui, Žemaičių kultūros klubui, Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijai ir Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioj, 4330 S. California Av.
Antradienį, sausio 16 d. 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į St. Gali parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
šeimos sklype.

Visi a. a. Ralph Budrick giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, anūkai ir giminės.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SĖNIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
.★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phorte: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 Š. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

CENTURY STEEL CORPORATION

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

GLADIEUX IN-FLIGHT KITCHEN REAL ESTATELAISVA LIETUVA
* Chicago Tribūne sausio 11 
d. nr. įdėtas Lietuvos general, 
konsulo P. Daužvardžio laiš­
kas, dėkojant dienraščiui už

Will show you, how you can work close to home!! 
Plus enjoy a Top Employment program, designed 

for our Employees —

WE NEED QUALIFIED

šinėjimą 4967 metais ir ųz to 
dienraščib teikiamą, paramą 
Lietuvos išlaisvinimo ■ reikalui.

“1968 metai bus labai reikš­
mingi lietuvių tautai”, rašo p. 
Daužvardis, “kadangi tai yra 
nuo Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo 50 sukakties me­
tai. šiolns sukaktuvėms pami­
nėti bus suruošia daug politi­
nių ir kultūrinių parengimų.

Pirmas didesnis parengimas 
įvyks vasario 18 d. Civic Ope­
ra rūmuose. Jo programa su­
sidės iš vienos kalbos ir specia­
liai parašytos kantatos. .Vėliau 
šių metų bėgyje įvyks lietuvių 
tautinių šokių festivalis ir pa­
galiau visapasaulinis 
kongresas.

Visi tie parengimai 
romi šūkiu: Laisvės 
1968 metais”.

SLITTER OPERATORS 
CUT LINE OPERATORS 
SHEAR OPERATORS 
CRANE OPERATORS 
WAREHOUSE CLERICAL

INSURE YOUR EMPLOYMENT FUTURE FOR .1968 . .

— TOP STARTING WAGE
PAID HOLIDAYS —
PAID VACATIONS —
HOSPITALIZATION PLAN —
PAID INSURANCE PLAN — ,
EXCELLENT RETIREMENT —

— OPPORTUNITY FOR ADVANCEMENT —>
— PAID TRAINING —

lietuvių

bus da-
Lietuvai

For interview call 757-6500 
or Apply in Person — Ask for 

MR. CLAMPET or MR. ABRAMS at:

CENTURY STEEL CORPORATION

O’HARE FIELD*
Perm, positions for exp. or persons willing to learn and grow with a new 

and modern caterer serving a Ige. Int’l. airline.
POSITIONS AVAILABLE:

Male or Female:
• Female Secretary
• Utility Workers
• Bakery Helpers

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Male:
• Plane Loaders
• Store Room Workers
• Maintenance Supervisor

Apply 7 days wk. bet. 8:30-6 p.m. ABC Gladieux In-Flight-Kitchen, 2301
Mt. Prospect Rd., Des Plaines, Illinois (300 yards N. of Touhy Ave.

Mt. Prospect Rd. adj. to O‘Hare).

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEAAALE 
Reikia Darbininkiy

WHY NOT ENJOY A CHALLENGE?

NEW YORK INFIRMARY

OFFERS YOU THIS OPPORTUNITY-------

S. 
on

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY

PHYSICAL THERAPIST (2)
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Licensed or eligible in N. Y. for voluntary medium sized hospital. 
Prefer exp. or will consider beginner. Excellent opportunity to 
join rehabilitation program in physical medicine department. 
Salary commensurate with exp. Generous employee benefits.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

WRITE, CALL OR WIRE —

Chicaga pagaliau priims 
ginklų kontrolės biEų

Chicagos miesto tarybos fi­
nansų komitetas vienbalsiai 
visųi 20 posėdyje dalyvavusių 
aldermanų rankų pakėlimu 
priėmė mero Daley pasiūlytą 
ginklų kontrolės potvarkį Chi­
cagos miestui. Posėdis užtru­
ko daugiau kaip 6 valandas ir 
buvo išklausyta 36 liudininkai 
už ginklų kontrolę ir 7 balsai, 
prieš. Miesto taryba pilnaties 
posėdyje potvarkį, tikima, 
patvirtins šį trečiadienį.

300 EAST JOE ORR ROAD CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
(An Equal Opportunity Employer)

PERSONNEL DIRECTOR,
NEW YORK INFIRMARY

kai kurie

Griežtos ginklų kontrolės rei­
kalui dramatizuoti, į alderma­
nų posėdžių salę buvo įvežta 
didelė kolekcija 'įvairiaūsių 
konfiskuotų ginklų,
piktadarių vartoti policinin­
kams žudyti, kiti iš jaunų pa­
auglių atimti. Taip pat kam­
baryje buvo sukrauta didelė 
peticijų krūva su 1,200,000 
žmonių parašais, reikalaujant 
atimti ginklus iš piktadarių, 
nenormaliu žmonių ir vaikų 
rankų.

Ginklai ir šaudymai 
iškritelių mokykloj

Chicagos pietinėje dalyje 
veikia federalinės valdžios fi­
nansuojama Woodlawn orga­
nizacija (The Woodlawn Or­
ganization arba TWA), kuri 
yra įsteigusi kelis apmokymo 
centrus treniravimo įvai­
riems iš mokyklų pasišalinu­
siems iškkritėliams. Ta orga­
nizacija, kuriai vadovauja 
Pirmosios presbiterionų baž­
nyčios kunigas John Fry, nau­
dojasi kelios tos apylinkės 
juodukų paauglių gaujos, pir­
moje eilėje Rlackstone Ran­
gers, plačiai pagarsėję šaudy­
mais, užpuldinėjimais ir tt.

Praeitą antradienį vėl buvo 
peršautas vienas 18 metų ber­
nas Joseph Evans tariamai pri­
klausąs Disciples gaujai. Ro­
vėjas, 17-metis Bernard Wo­
ods, priklausąs Blackstone 
gaujai, suimtas.

“mokyklų”. Minėtoji TWO ne­
seniai buvo pakaltinta, kad sa­
vo aukštai apmokamų instruk­
torių tarpe laikė bent šešis pa­
auglius, laukiančius teismo 
žmogžudysčių ir prievartavi­
mų bylose.

Šaudosi iš meilės
Pačiame miesto centre, Wells 

ii- Lake gatvių kampe šaligat­
viu einantieji pastebėjo juo­
džių porą automobilyje besi­
barant. Staiga moteris šoko iš 
automobilio ir leidosi bėgti, o 
vyriškis pasivijęs dviem šūviais 
ją mirtinai nušovė ir trečiu šū­
viu persišovė per galvą,. Jis dar 
gyvas nugabentas i ligoninę. 
Policija ištyrė, kad abudu bu­
vę pašto tarnautojai, abudu 
vedę ir su šeimomis, bet palai­
kę “meilės ryšius” savo tarpe.

318 East 15th Street, Apt. AR, 8:30 A. M. to 4:30 P. M.

NEW YORK CITY, NEW YORK

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reiki*

INSURE YOUR FUTURE 
IN 1968

AUTO DIESEL 
INSTRUCTOR 

Diesel auto laboratory and 
theory. Ten years practical 
experience preferred. Perma­

nent position and fringe 
benefits.

Call iMr. FRISK
VI 2-2300, Ext. 30

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo-
• ją pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. LC. 4-2390

Presbiterijonų bažnyčios rū­
syje, 6100 Kimbark Avenue, pa­
darius kratą policija rado na­
mų darbo bombą, vieną nu­
pjautu galu šautuvą, ir keletą 
apkabu amunicijos, šioje baž­
nyčioje veikia viena iš TWO

Parduodami iš naujų modeliniu namu baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0986

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

11 metų vaiko dovanos 
kad 4 galėtų gyventi

Gruodžio 21 dieną automo­
bilio nelaimėje Calumet City 
buvo mirtinai sužeistas 11 me­
tų vaikas Brian Morkes, kurs 
prieš mirdamas paliko savo 
inkstus ir akių ragenas (cor­
nea) medicinai ir daktarai 
inkstus perkėlė dviem asme­
nims, kurie dėl inkstų ligos 
būtų lutrėję mirti, o rageno­
mis pasinaudojo kiti du asme­
nys, kuriems grėsė aklumas. 
Vaiko tėvai guodžiasi, kad jų 
mylimo vaiko nors dalelės li­
ko gyvos ir keturiems žmo­
nėms suteikė progą sveikiau

IMMEDIATE OPENING

BOILER HOUSE 
OPERATOR

Hiring now qualified men on a three 
shift basis with one year minimum 
experience in the operation of high 
pressure boilers and related equip­
ment. Good salary, .steady employment 
and excellent company benefits. We 
offer: Free Insurance, nine paid holi­
days, liberal vacation pay and excel­
lent working conditions. Employment 
office open weekdays from 8:15 a. m. 

to 5:00 p. m.

UNION 
TANK CAR CO.

4809 TOD AVENUE
EAST CHICAGO, INDIANA 
Phone Chicago 374-5250 

Indiana (219) 398-4400, Ext. 355 
An Equal Opportunity Employer 

EXCELLENT IMMEDIATE

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Negrų antisemitizmas
Naujasis Gary miesto meras 

negras adv. Richard Hatcher 
kalbėdamas žydų rabinų su­
ruoštoje WBKB - TV progra­
moje pareiškė, kad negrų tar­
pe antisemitizmas yra senas, 
bet paskutiniu laiku pasireiš­
kia viešai. Nors negrai 
nuomonės, kad- žydai yra 
resni darbdaviai, geresni 
mų savininkai ir mažesni
naudotojai, kaip kiti baltieji, 
bet nepakankamai sąžiningi, ir 
juo labiau skirtumas tarp neg­
rų vilčių ir žydų pažadų didės, 
juo labiau antisemitizmas di­
dės. “Antisemitizmas yra krik 
ščionybės negalavimo produk­
tas. Nestebėtina, kad juomi ir 
kai kurie negrai apsikrėtė”, pa­
suke Hatcher.

esą 
ge- 
na- 
iš-

HIGH RATES
O

Per annum on Per annurn on
regular Savings t investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Parduodam bilietus kelionėms į visus 
pasaulio kraštus. Paruošiam doku­
mentus atvykti iš Lietuvos atostogoms 

ar nuolatiniam gyvenimui.

A. T V E R A SInsure your Medical Future in 1968!!
JSJ’s. laikrodžiai ir brangenybės

and C.R.N.A.
Expanding department in New 

Teaching Hospital. 3 to 11 or rotating, 
shift. Salary $600—$635, plus diffe-j ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
, rentials. — Write, call or wire 

Mr. MARTIN YATES 
Chief Nurse Anesthetist

Openings available for occupational 
Therapist and physical Therapist. 

Day shift.
PRESBYTERIAN

HOSPITAL OF DALLAS 
8200 WALNUT HILL LANE, 

DALAS, TEXAS 75231

" Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKAS ATĖJO

PATIKIMA MOTERIS
Gyventi vietoje prie senesnės mo­
ters. Lengva namų ruoša ir virimas. 
Privatus kambarys. Atlyginimas pa­
gal susitarimą. Geri namai tinkamam 

asmeniui. Glenview. 
Rašyti % AF Box 168 

225 W.’WASHINGTON mmancecomfim

7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci­
ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė­
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo­
ard šildymas. Karpetai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos.' Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22.000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra­
žus 11 butų namas. Aluminum lan-. 
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū­
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu. 
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir­
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ANGLIŠKAI KALBANTI TARNAITĖ 
Lengvas valymas ir patarnavimas. 
North Shore gyv. šeima. 2 suaugu­
sieji, 3 vaikai. Yra kitų tarnų. Pri­
vatus kambarys, geras atlyginimas. 
Rekomendacijos renkalingos. Skam­
binti darbo dienomis 9:30 iki 4:30 

782-5518

$300.00 PRIEDO
Patikimai šeimininkei gyventi vieto-1 
je, Highland Parke, geroje šeimoje 
su 2 vaikais 2—4 metų amžiaus. Pri-, 
vatus kambarys, TV. $50 Į savaitę. I 
Lengvas darbas. Turi kalbėt angliškai

ID 3 1229

PATIKIMA VALYTOJA

Bendrai namų ruošai, 1 dienai savai­
tėje.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draūdą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS. AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

V

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

ž----- ■-SKAITYK KASDIEN*

< TEiSYK SKILTIS’

NAUJIENAS

♦ Čikagos Lietuvių Jūrų Skau- 
tija praneša visai lietuviškai vi­
suomenei, kad sausio mėn. 21 d., 
Jaunimo Centro Namuose ren­
gia savo metinę Klaipėdos uosto 
Mugę, kur atsilankę svečiai pa­
matys daug įdomybių, o apžiū­
rėję skautiškus rankdarbius, ga­
lės nebrangiai juos įsigyti.

Tą dieną nė viena lietuvė šei­
mininkė tegul neverda ir neke­
pa nieko savo namuose, bet su 
visa šeima ir savo svečiais at­
vyksta į Klaipėdos Uosto Mu­
gę, kur įvairiose kavinėse bei 
valgyklose galima bus sočiai ir 
pigiai pavalgyti, kas lik širdžiai 
patiks.

Re to, šioje mugėje galėsite 
apžiūrėti lietuvių tautodailės 
parodą ir Liet. Jūrų Skautijos 
ilgų metų veiklos apžvalginį sky­
rių, o jūrų skautų-čių pagamin­
ti muginukai suteiks . ilgam 
džiaugsmo ir prisiminimų, kaip 
buvo dirbta išeivijoje už lietu­
vybės išlaikymą ir jūrinės idė­
jos plėtimą.

Tad nepamirškite apsilankyti 
Klaipėdos Uosto Mugėje, kurio- • 
je taip pat dalyvauja Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Draugija ir ( 
Jūrų Šauliai.c J

Čikagos Liet. Jūrų Skautija <
— Atšaukiamas konsularinis ] 

priėmimas. Gen. Konsulas dr. <

Reikalingos rekomendacijos.
West Rogers Park.

SH 3-4369

MAID
Live in modern air conditioned

Lake Shore Dr. apartment.
Own room, bath, T. V. English 

speaking. References.
LA 8-5566

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

PARDUODAMA FARMA 80 akeriu, 
Gera žemė, geri namai. Jei kas pa- 
geidftuja su mašihom ar be mašinų. 
Norėdami žinoti kainą, pasiteiraukit 

WINAMAC, INDIANA 
Telefonas 946-4838

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

xainavimas veltui, kreipkitės bet kada

P. Daužvardis pranešė, kad j 
planuotas vasario 16 d. kon-j 
sulų priėmimas — vaišes Čika­
goje, kaip jau buvo skelbiama, j 
sulaikomas. Visas iškilmingas I 
minėjimas koncentruojamas 
Civic Opera House salėje, va-j 
sario 18 d. 3 vai. p. p., i kurį 
dalyvauti kviečiami ir vaisty- bes, kad nesusilpninus didįjį 
bių konsulai. Konsularinis pri- jubiliejini minėjimą, 
ėmimas atšauktas dėl priežas-! Čikagos Lietuvių Taryba

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandenteki. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SISTER VIOLET
Indian healer and adviser

Helps you on all problems of life.
Open daily from 9 A.M. to 10 P. M.

Call for appointment
737-0159
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